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Z bieżącej chwili,
Lwów d. 16 maja.

W Berlinie sfcanowozo utrzymają, że 
wszelkie dotychczasowe doniesienia oo do 
jazdy o a r *  do P a r y ż ą * s ą  zmyślone i tyl
ko tyle jeet pewnem, że ambasada rosyjska 
wszelkie ozyni zabiegi, aby nakłonić oara do 
tej podróży. Tak amo znowu z Wiednia do- 
noszą, że i oesarz F r a n c i s z e k  J ó z e f  do- 
tyohozzs nie myśli wybrać się do Paryża. 
Dzienniki paryBkie przeczą temu, ąle naiwnie 
dodają, że na każdy sposób kilku aroyksiążąt 
przybędzie do Paryża, jakkolwiek tylko in- 
oognito, bez wszelkiego aparatu urzędowego.

Zanosi się — rzeoz niebywała — na 
k o n f l i k t  m i ę d * y  A u f t r y ą  a T u r o y ą .  
Pałnomoonik wojskowy przy ambasadzie au- 
stryaokiej w Konstantynopolu pułkownik 
br. Giessl wybierał się w misyi na siedm 
tygodni do Armenii tureokiej i Kurdystanu, 
a to na Trebjzondę do Erzinghianu, Erze- 
rumn i Baj widu. Sułtan jednak odmówił 
zezwolenia, przeciw osemu ambasada zapro
testowała i oświadczyła, że br. diesel poje* 
daie i ozyni Portę odpowiedzialną za wszel
kie następstwa. Jakoż br. Giessl odpłynął W 
sofatę parowoem Lloyda tryesteńskiego „Au
rora" do Trabizpndy.

Polirya tureoka groziła użyoiem prze
mocy, gdy br. Giessl ohoizł się udzó ua o* 
kręt zwykłą łodzią. Br. Giessl pojeohał zatem 
do stojącego pod Konstantynopolem austry- 
aokiego okrętu wojennego „Taurus" (każde 
mooaretwo ma tam jwój mały okręt wojen
ny), skąd wzi raz łódź parową i wywie
siwszy auatryąnką okorągiew wojenną, wrze 
z komendantom nTaarusa“ odpłynął do „Au
rory" i polioya tureoka nie robiła już tru
dności.

W kołaoh dyplomatyoenyoh wywołała 
ta  hizterya zdziwienie żywe rozprawy, 
znziaszoaa, że sułtan jest wieloe uprzejmym 
dla ambasadora austryaokiego. Sądzą, że to 
jakieś oboe .intrygi, że ohoiano zapobiedz, 
aby taki znakomity znawoa Tnroyi i dosko
nały obserwator nie zajrzał w stosunki stron 
tamtej ssy oh.

Spór anglo-austrałaki.
Lwów 16 maja.

Chamberlain, minister kolonij i sprawca 
wojny * Baerami, zdołał był porwaó kolonie 
angjelakie w Australii, zwane obeonie w ogó
le Australią, że upoiły się angielską ideą im- 
peryalistyoaną „Większej Brytanii*. W sześć
dziesiątą rooznioę rządów królowej Wiktoryi 
Australia kpnno i pieszo nzdzwyozaj wysta
wnie wystąpiła w Londynie. Ale wnet się 
wytrzeźwiła. Wysłał* wprawdzie oohotników 
do Afery ki południowej, którzy jednak, z unie* 
sienie* fetowani w Londynie, odpłynąwszy 
n Anglii, nawróoili z drogi i zamiast do Ca*

petownu, popłynęli do domu. A są tego otrze
źwienia ooraz dobitniejsze dowody.

Gubernator angielski prosił burmistrza 
Mblbonrny, aby zwołał mityng dla uokwale- 
nia rezoluoyi, nakładająoej na rząd angielski 
obowiązkowo aneksyę republik boerskioh. Bur
mistrz odmówił. Jeszoze dobitniejszym dowo
dem byt przebieg dorooznej konferenoyi „to
warzystwa krajowoów australskioh* do któ
rego 17.000 ozłonków przeważnie młodyok la* 
dzi, należy. Postawiono na niej wniosek: 
ażaliby nie było na ozasie zastanowić się, 
ożyli już terez nie byłoby możliwem śoiślej- 
sze przyłąozenie się do Anglii. Wniosek ten 
odrzucono olbrzymią większośoią.

Odrębne dotyohozas kolonie australskie 
uchwaliły drogą plebisoytu (powszechnego 
głosowania) utworzyć jedną federaoyę i uło
żyły odpowiedni projekt konstytuoyi związko
wej. Sprawa odeszła do rządu angielskiego, 
który postanowił za pomocą parlamentu po- 
ozynió zmiany w tej konstytuoyi, oo wobeo 
wzmagająoej się w Australii ansy do Angli
ków, nie bardzo jest przyjemnem dla delega
tów, któryoh kolonie australskie wysłały dla 
dopilnowania sprawy do Londynn. Poprawka, 
pochodząca od ministerstwa kolonij tj. od 
Chamberlaina, dotyozy artykułu 74 konstytu
oyi związkowej, który opiewa:

„Nie masz żadnego odwołania do „tajnej 
rady królewskiej1? w tych wsaystkioh spra- 
waoh, które' konstytuoyi związkowej albo 
konstytuoyi którego z państw australskioh 
dotyozą, jeżeli niemi nie zostaje dotknięty 
publiezny interes którejkolwiek ozęśoi innych 
posiadłości J . M. królowej.1*

Tym sposobem zostałaby zniesioną „taj
na rzdz królewska" będąea najwyższym try
bunałem dla kolonij. Chamberlain oświadczył, 
że rząd musi się oprzeć temu postanowieniu, 
któreby najwyższą instanoyę przeniosło do 
jakiegoś trybunału audtralskiego, odpadłby 
bowiem ważny łąoznik w stosunkach państwa 
z koloniami.

Chamberlain powoływał się na poważne 
remonstraoye angielskich instytutów banko- 
wyoh, finansowyoh i handlowyoh — podnosił, 
że w razie sporów granioznyeh pomiędzy 
dwiema koloniami anstralskiemi ostateoznie 
orze^O powinien trybunał wolny, niezawisły 
od wpływów lokalnyoh; a wreszcie, że nie
podobieństwem jest stosować ustawy federa- 
oyi do angielskiej żeglugi i rybołostwa. Dla 
ujęoia sobie Australozyków proponował za
tem trybunał, złożony z „tajnej rady" i z wy- 
sokioh urzędników sądowyoh angielekioh,

Delegaoi au itralsoy oświadczyli, że ka
żda ozęśó tyoh wywodów ministra jest „bru
dną obelgą* dla Anstralonyków, którzy słu
sznie żądają, aby ioh najwyższemu trybuna
łowi tę samą przypisywano bezstronność jak  
trybunałom angielskim; sędziowie australsoy 
są oonajmniej tak samo zdolni i uczoiwi jak 
angielscy, a nadto lepiej od angielskioh zna
ją  sprawy australskie, więo też tauiej i szyb
ciej załatwiać je  mogą niż angielsoy. Zresztą 
twóroz konstytuoyi najlepiej wie, ozego ona 
wymaga. A dalej, ooby nastąpiło, gdyby w

razie apelaoyi „tajna rada" albo ów „trybu
nał speoyalny" unieważnił jaki wyrok naj
wyższego trybunału austrałskiego? Czyżby to 
nie podkopało powagi trybunału krajowego 
i nie ozyniło go zbyteoznym?

Chamberlain nżył więo tej finty, że poza 
pleoyma delegatów odniósł się do ministerstw 
kolonij australskioh, ale odpowiedziały mu, 
że zgoła nie leży w ioh mooy czynienie zmian 
w nohwalonej przez plebiscyt konstytuoyi.

Położenie Chamberlaina stało się tern 
przykrzejszem, że oałe stronnictwo liberalne, 
tj. opozyoya stoi po stzenie Australozyków, 
jak się to okazało ua bankieoie tego stron- 
niotwa, danym na oześó delegatów austral
skioh. Zarówno Gampbell-Bannermann jak  i 
lord Kimberley oświadczyli, że Austrelozyoy 
powinni być panami w swoim domu, a Kim
berley dodał: „Łąoznik powinien być taki, 
aby obie strony zespalał, ale narzucony je
dnej tylko stronie, byó nim przestaje".

Sprawa ta  wieloe rozsierdziła kolonie 
austryalskie, okrutnie czułe na swoją wolność. 
Niechaj się targną Anglicy na sWobody au
stralskie, a wybuchnie bunt — jakoż już się 
złowrogo odzywają Ąustralozyoy, że federa- 
oya australeka meże się obyć bez Anglii. 
Napróżno wysilał Chamberlain całą swoją 
swadę, delzgabi australźoy ani na włoe nie 
ustępywali, dómagająo aię dosłownego przy- 
jęoia konstytuoyi, jak  ją  lud kolonij austral
skioh powszeokuem głosowaniem uob walił.

W tym stanie rzeozy rząd nie mógł się 
ooiągaó z przedłożeniem sprawy parlamento
wi, aby się umysły ooraz bardziej nie rozją
trzały. Jzkoż wniósł Chamberlain projekt au- 
stralskiej konstytuoyi związkowej na ponie- 
dsiałkowem posiedzeniu izby posłów. Oświad- 
ozył, że przedłożenie to jest ważnym kro
kiem postępu w organizacji państwa angiel
skiego. Jeżeli zostanie przyjętem, to Australia 
otrzyma wspólną taryfę oelną, wolność han
dlową pomiędzy poszozególnemi koloniami 
i wspólną administraoyę obrony krajowej. 
Zdaniem rządu angielskiego projekt ten leży 
zarówno w interesie Australii jak i Anglii. 
Niepodobna atoli zgodzić się na artykuł kon- 
stytuoyi, odnoszący się d° .tajnej rady" gdyż 
wywołałby on zawikłania i zaszkodził jedno- 
śoi państwa.

Rząd przeto uprasza, aby izba peałów 
ulepszyła auetralski projekt konstytuoyi, za
trzymuj ąo nadal dotyohozasowy trybnnał a- 
pelacyjny (tajną radę królewską.) Rząd za
stanawiał się nad połączeniem sądowego od
działu tajnej rady z apelaoyjnem sądowni- 
otwom izby lordów. Ale że taka zmiana wie- 
leby czasu zabrała, bo wypadłoby zasięgnąć 
opinii każdej kolonii australskie], proponuje 
przeto, przedłożyó niezwłocznie izbie lordów 
plan zamianowania dla izby lordów po je 
dnym reprezentanoie dla Kanady, Australii, 
Afryki południowej i Indyj, jako ozłonków 
tajnej rady na siedm lat. Ci nowi ozłonko- 
wie izby lordów mieliby oraz byó ozynni ja
ko lordowie apelaoyjni i otrzymać dożywo
tnie prawo zasiadania w izbie lordów.

Wniosek to poniekąd odmienny od tego,

z jakim pierwotnie występował Chamberlain. 
Po nim zabrał głos Campbell-Bannermann, 
i mile witająo przedłożenie, wystąpił prze- 
oiw proponowanej przez rząd zmianie i do
dał, że opozyoya wniesie kontrawniosek, 
Rozprawa trwała jeszoze kilka godzin (szcze
góły 'jej dotąd nie nadeszły), poezem przed
łożenie w pierwszem czytaniu przyjęto.

Rozwdj socyalizmu w różiiycli p i l i s M  europejskie!).
I.

Na swoje „święto majowe* urządził ber
liński sooyalistyozny Yorwartt ankietę o roz
woju ruohu sooyalistyoznego w ważniejszy oh 
państwaoh europejskich i zamieścił artykuły 
poglądowe przywódoów tego ruohu w odno
śnych krajaoh. Ze względu na informaoyjną 
stronę tyoh artykułów, podajemy je  w obszer
niej ssem streezozenin.

Socyaliem we Francyi.
Pisze o nim jeden z preywódoów, gło

śny twóroa własnego systemu komunistyczne
go Jules Guesde. Według niego było stron
nictwo robotnioze we Franoyi aż do między
narodowego kongresu sooyalistyoznego w Pa
ryżu w roku 1889, na którym uohwalono ob- 
ohodzió powszozeohnie święto 1 maja, tylko 
małą sektą. Propaganda arewoluoyonizowała 
już umysły, kadry były potworzone, ale nie 
udało się jeszoze pooiągnąó szerokich mas 
pod sztandar sooyalistyozny, wielka masa hoł
dowała jeszoae „burźoazyjnemu radykalizmo
wi". Pokaznje to statystyka wyboroza. W r. 
1881 padło we Franoyi 27.902 głosów na kan
dydatów sooyalistyosnyoh, 1886 r. 81968 gło
sów, 1889 r. 47.147 głosów.

Dopiero po pierwszem „święoie majo- 
wem" pooznł się sooyalizm we Franoyi siłą. 
W roku 1891 przeprowadził do parlamentu 
pierwszego posła swego Lafarguea, w wybo
rach komunalny:* w rokn 1892 zyskali so- 
oy aliści 167,000 głosów i zdobyli zwyoięstwo 
w 29 reprezentaoyaoh miast, między innemi 
w Ronbaiz, Marsylii, Narbonne itd.

W sierpniu roku 1898 podjęli sooyali- 
śoi w wyborach do parlamentu walkę w dzie
więćdziesięciu okręgach wyborozyoh, otrzymali 
wtedy 221,804 głosów i wprowadzali do izby 
7 posłów.

W wyboraoL w roku 1896 zdobyli 300 
tysięoy głosów i zdobyli magistraty miast 
Lille, Calais, Rouen itd, W całym szeregu 
innyoh miast wtargnęli do rad miejskich.

W wyboraoh parlamentarnych w roku 
1898 postawili kandydatów swołoh w 113 o- 
kręgaok, zdobyli 380.763 głosów i przeprowa
dzili 14 posłów.

W minioną niedzielę odbyła się we 
Franoyi ważne bardzo wybory komunalne, 
dokonywane na zasadzie powszechnego gło
sowań a. Na ten dzień sooyaliśoi przełożyli 
swoje „święto" majowe. Guesde liozył na to, 
że jego stronniotwo zdobędzie rządy w dal- 
szyoh 100 miastach. O powołaniu sooyalisty

Milleranda do obeonego rządu Guesde nio nie 
wspomina, pewnie dla tego, że był tej nomi- 
naoyi przeciwnym. Z tern w związku jeet też 
pewnie owo przesilenie, które jego zdaniem 
od roku odbywa się w łonie stronnictwa so
oyalistyoznego, oo do którego ma jednak na
dzieję, że minie bez szkody dlz strottniotwa.

Soeyaium w Belgii.
W przemysłowym przeważnie kraju bel

gijskim zrobił sooyalizm od rokn 1889 bardao 
wielkie postępy. Jak pisze jeden z jego 
przywódoów Emile Yanderyelde do berliń
skiego Foncdrteu, nie było przed 10 laty pra
wie woale znać sooyalizmu w Belgii. Istniało 
wtedy jakie pół tuzina sooyalietyoznyoh sto
warzyszeń kooperatywny:*, obok ni oh pewna 
liozba towarzystw zapomogowych i kilka syn
dykatów robotniozyoh. Istniał jeszoae wtedy 
system wyborozy podług oensusu najmniej 
42 fr. 82 ot. Istnienie organizaojri robotników 
otyawiało się przez urządzanie strajków, a 
któryoh pierwsze miały krwawy przebieg. 
Strajki powstawały peryodyoznie, zwiększały 
się z każdym rokiem i ooraz głośniąj doma
gano się powszechnego prawa wyborczego.

W roku 1898 musiał rząd, jak  pisze 
anderrelde „kapitulować przed presyą uli- 

oy“ i wobeo wielkiego strajku, w którym 
brało udział 200.000 robotników. „Mnsiał 
przyznać* powsseohns prawo wyboroae „po
gorszył" je tylko przez t. zw. wotum plural- 
ne (inteligeneya i zamożni obywatele mieli 
po 2 i 8 głosy).

Mimo to wprowadzili sooyaliśoi zaraz w 
pierwszyoh wyboraoh, przeprowadzonych na 
podstawie tego systemu, w październiku 1894 
roku 28 posłów, którzy otrzymali raszm 
860.000 głosów. W wyboraoh roku 1806 i 
1898 zdobyli przeszło 600.000 głosów. Łdozyli 
już na to, że w wyboraoh tegoroczny:* uda 
im się obalić rząd konserwatywno katolicki, 
leoa ten przy pomooy kilku radykałów prze
forsował t. z w. proporoyonalny system wy
borczy, tak, że tegoroczne wybory dnia ST 
b. m. odbędą się na zasadzie tego nowego 
prawa wyborczego.

Yanderrelde ma jednak nadzieję, ie  i te 
wybory wzmocnią pozyoyą socyalizmu bel
gijskiego i przyozynią się w razie przepro
wadzenia także znaozniejezej liczby posłów 
liberalnyob, do zupełnego osłabienia więkeao- 
śoi „ klerykalnej*. Sooyalistyoane towarzystwa 
zawodowe rozwijają się według niego po
myślnie, w wielu miejsoowośoiaeh przemy
słowych istnieją zbudowane przez sooyali- 
stów „Domy ludowe" słowem sił* stronnśotwa 
w ostatnim ozasie podwoiła się.

8oeyeiim we Wloseech.
Stosunki włoskiego sooyalizmu tak w  

Von i* 1 berlińskim przedstawi* jego prze- 
wódzoa, znany poseł Filippo T u ra ti:

Obecnie przebywa stronniotwo sooyali- 
Jtyozne w Włoszeoh bardzo burzliwy peryod. 
Od roku 1891 do 1894 robiło wielkie postępy, 
Z rozruóhów na Syoylii i w innyoh pro win- 
oyaoh skorzystał wtedy Crispi i przeprowa
dziwszy szereg ustaw wyjątkowy:*, urządził

)
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(Dekońozenit).
Późniejsi sułtanowie radzili sobie i tak, 

śe zamiast dawać oórkom posag, żądali od 
zięciów zapłaty. I  tak za wdowę po wspo
mnianym już wyżej Raghibie, piękność 48- 
Letnią, złożyć musiał drugi jej małżonek pa- 
dyszechowi niemało szozerego złota, a Musta- 
&* D I za oórkę jego Szaeh-Sułtankę zapłaoił 
nowożeniec 40.000 dukatów i po ślubie prze
konał się, że żona lioay dopiero 6 rok żyoia

Trzy oórki Abdul-Hamida są już zamę
żne: Cekieh za Nureddinem baszą, N&rleh za 
Aohmetep baszą z Najmeh za Mehme- 
dem Kemaleddinem baszą, Pierwszy i 
brzeoi z wymienionych to synowie Osmana 
baszy ohazego tj. zwyoięzoy z pod Plewny. 
Waąystkie trzy są bardzo piękne. Najmeh 
jąst bardzo wykształcona: nmie ozytaó i pi
sań po turecka i francusku i ślicznie gra. W 
posagu dostała konak na mieszkanie i 10,000 
fantów gotówką tj, 100.000 zł. roczyztośoi, 
gdy wyohodzila zamąż ograniozyły się kilka

ofioyalnymi obiadami na dworze i kilku obia
dami po kuohniaoh ludowyoh dla ubogioh i 
dla żołnierzy po ko|zaraoh.

Sam ślub wzięli nowożeńoy w Ildiz Kio
sku. W Mabejmie fj* eelamliku ożyli miejscu 
pańskiem w sułtańskim pałacu pojawił się 
Ohazy Osman basza z synem oblubieńoem. 
Sułtana otoozała świta dygaitarzów z szejoh- 
ul-islamem i wielkim wezyrem aa ozele. Ne- 
tarynszem był pierwszy sekretarz pałacowy 
Taohsyn bej, a słowa przysięgi małżeńskiej 
za obłubienioę wypowiedział kizlar aga ożyli 
starszy eunuch Ildiz-Kiosku.

Potem podał sułtan rękę swemu zięoio- 
wi i obwieśoił nikiah tj. ślub, postanawiaj ąo 
zarazem, że panna młoda dopiero za tydzień 
przeniesie się do domu mężowskiego a przez 
ten ozas pozostanie w haremie snłtańskim, 
aby się mogła dowoli jeszoze naoieszyó z 
przyjaciółkami* Szejch ul islam dał wszyst
kim swoje błogosławieństwo, służba podała 
ehłodniki i ceremonia się skońozyła.

W tym samym ozasie w haremie zebra
ły aię około oblubienicy ku*ynki i damy 
dworskie, w najświetniejszych toąletaoh. Pan
na młoda zjawiła się w towarzystwie sul- 
tanki walidy i ohasyne darohanum tj. skarbni
czki. Ta ostatnia w uroozystyoh słowaoh za
wiadomiła księżniozkę, że przed ohwilą od —- r '" " *  —■ — * w -

Najmodniejsze bluzki jedw.
i f i ł  rm  1  e a f u i s n l ń  . ^  I

daną została na żonę Mehmedowi Kemaled- 
dinowi baszy.

Zaozęło się składanie gratulaoyi przez 
obecne, przyozem zwyczajem tureokim każdy 
kto przystępował po kolei do panny młodej, 
na znak powitania kładł rękę. na nsta swoje 
i ozoło. Księźniozka takim samym gestem 
składała przyj aoiółkom podziękowania. Po
tem podano ohłodniki i zaozęło się oglądanie 
wyprawy. Panna młoda przez kilka godzin z 
rzędu przebierała się w suknie i klejnoty 
ooraz nowe, występowała w draperyaoh naj
rozmaitszych kolorów i najrozmaitszych wy
robów alla turo a i alla franca, a  zgromadze
nie wyrażało swój zachwyt głośnymi okrzy
kami: „maszałłaoh."

Młoda pani przeniosła się do konakn 
swego męża w uroozystym pochodzie, przy
ozem nbodzy miejsoowi szpalerem stali na 
nlioaoh. Dawniej rznoano między nioh złoto 
i srebro garśoiami, teraz — o smutna zmia
no! — tylko pozłacane piastry i posrebrzane 
blaszki.

Zwyozaj nakazuje, aby oórka sułtańska 
nie rzuoała się zaraz swemu mężowi ua szy
ję. Przeciwnie, gdy ją  ohoe pocałować, wów- 
ozas mu się wymyka, gniewa się, oddąje mu 
klejnoty, które je j ofiarował i wypędza go 
ze swego pokoju. Dopiero gdy się młoda że-

na ułoży do snu, a młody męż przyjdzie i 
dostąpi tego zaszozytu, że mu pani pozwoli 
ua klęczkach stopy swoje uoałowaó — wów
czas dopiero następuje ugoda między mał
żonkami. Gdyby to nia nastąpiło, to na trze- 
oi dzień po przenosinaoh sułtan ojoieo przy
syła zięoiowi na krnąbrną żonę żelazną ma- 
ozugę, aby ją  zabił, jeśli nedal nie zeohee 
byó posłuszną.

Jeżeli sułtańska oórka wyohodzi sa mąż, 
to nie traoi tak jak  inne Turozynki dotych
czasowego swego stanowieka. Przeciwnie — 
pozostaje i nadal księżniozką, a mąż. jest 
od niej zawsze niższym, nie może mieó dru
giej żony i z każdego kroku swego musi 
małżonce zdawać rachunek.

Z okazyi obrzezania którego z książąt, 
bierze na siebie zwykle sułtan koszt równo- 
ozesnego obrzezania aynów dygnitarskioh i 
ubogioh ludni, a jednyoh i drugich obdarza 
przytem upominkami. Tak aamo oórki urzę
dników starają się braó ślub równooześnie 
u księżniczką, aby od sułtana dostaó> jakiś 
podarunek. Podarunek ten bywa nieraz zna
cznej wartośoi i ozasem nawet posag zastą
pić może, zwłaszcza że i otoosenie sułtana 
biarze z hojnośoi swego pana przykład.

Oozywiłta rzeoz, ża i protokoya oórki 
sułtańskiej niemało znaczy, to tez panny

dworskie, będąoe na słnżbie u której z księ
żniczek nie mogą się uskarżać na brak kon
kurentów.

Każda kobieta, która raz weszła do snł 
tańskiego seraju i wyszła z niego n. p. *a- 
mąź, a owdowiała, ma prawo wróoió napo- 
wrót ohooiażby już z dziećmi nawet do pałacu 
władoy i dostaje tam do śmieroi utrzymanie. 
Księżniczka wychodząca zamąż zabiera z to
bą do mężowskiego domu wiele dawnej słu
żby. Najmeh n. p. wzięła 40 kobiet, a re- 
szoie swego dotyohozaeowego dworu zwła
szcza tanoerkom, śpiewaozkom i muzykant- 
kom, które je j żyoie uprzyjemniały, dała bo
gate podarunki.

Syt a na t. j .  mamka księźniozki idzie 
za nią do mężowskiego domu i tam obejmu
je  urząd najwyższej ssafarki. W braku syt 
any należy się taka godność tuji, ożyli da
wnej niańce sułtanówny -  eunuch z*i do
dany jej w domu ojoa do posłttg, w domu 
jej męża staje się naozelnikiem służby hare
mowej baszagą.

ans. wełniane. Matines.
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hartowny pośoig na socjalistów. Stronniotwo 
mśoiło się nowemi sukcesami wyboroiami, 
które sprawiły, że liozba posłów sooyaliatyoz- 
nyoh się podwoiła, a liozba wyboroów potro
iła. Uatawy wyjątkowe padły w ozęśoi. Pozo
staw.ono tylko prawo o przymnaowem prze
siedleniu, zwane włoskim Sybirem. Rnoh ao- 
oyaliatyczny wraoał na normalne tory, gdy 
rozruohy w roku 1898 dały rządowi nowy 
powód do rospoosęoia nowego prześladowa
nia. Wazystkioh wybitnych stronników aooya- 
usmu uwięziono lnb wydalono z kraju. Nie- 
któryoh skazano na 12—15 lat ouohthauzu. 
„Tysiące towarzyszy zaludniało galery, setki 
poszły na banioyą*. (To już wydaje nam się 
ptzesadą. Bed. Deien.) — A gitacja wśród lu
du i zwyoięatwa wyborcze socjalistów po
otwierały zwolna więzienia i galery. Obecnie 
ist aooyalizm w Włoszech w atadyum rekon- 

■tytuowania się. Poseł Turati posądza jednak 
rząd, śe zamierza lud pozbawić powszechnego 
prawa wyborczego i zaprowadzić absolutne 
-■Lądy w zarządach m iast, z których liozne 
mają juś władze socjalistyczne.

W tym celu chce najprzód uozynić nie
możliwą obstrukoyę w parlamencie, ohoe u- 
sunąć swobodę mównioy parlamentarnej, ku 
ezemu wynajął sobie pomoo swej większośoi 
w izb e, która przez prostą aklamaoyą bez 
lyskusyi przyjęła zmianę regulaminu. Po do
konaniu tego posłano izbę dnia 3 kwietnia 
rb. do domu. Turati zapowiada, śe walka 
rozpooznie się na nowo dnia 16 bm. Wyniku 
jej n > umie przepowiedzieć, zaręoza tylko, 

■ śe stronniotwo jego wystąpi do u |zaciętszej 
ralki.

Dnia 3 kwietnia rb. miało 16 posłów 
w izbie. Od niedzieli ma ich 16, gdyś Me- 
dyolan wybrał sooyalistę. Skrajna lewioa skła
dająca się z sooyalistów, republikanów i rady
kałów, jest silnie zwartą i liozy 68 ozłonków 
na ogólną liczbę 606 posłów. Pewna solidar
ność objawiła się w ostatnim czasie takśe 
z członkami „lewej opózyoyi“, która liozy 150 
członków. Leoz ponieważ wśród nich jest 

ielu oportanistów, goniąoyoh za portfelami 
minńteryalnymi, więc pomoo ioh jest proble
matyczną.

Sooyalizm przyjął się tylko w niektó
rych prowinoyaoh Włooh. Idą z nim miasta 
w północnych i środkowych Włoszeoh, a w środ
kowych nawet obwody wiejskie np prowinoya 
Emilia. Medyolan jest sercem i głową ruchu 
sooyalistyosnego. Zarząd tego miasta jest w 
ręku sooyalistów. Natomiast południowe Wło
chy są zupełnie w ręku rządn i sti iowią głó
wną jego siłę.

Działalność stronniotwa musiała się ogra- 
niozać w dziedzinie walk parlamentarno-poli- 
tycznyoh, skutkiem czego nie mogło się ono 
naleśyoie ekonomicznie i organizacyjnie roz
minął. „Ale — końozy Turati — w ozekają- 
oyoh n s walkach wzrok nasz zwróoony bę
dzie na naszych niemieckich towarzyszy, któ
ry oh roztropność i odwaga dały nam tak pię
kny przykład w waloe przeciw ostanie anti- 
sooyalistyoznej. Wasze zwyoięstwo, niemieooy 
braoia, będzie dla nas przyświeoająoym przy
kładem. Będziemy was naśladowali. Tylko, śe 
przewyśszaoie nas dwoma rzeczami, Maoie po- 
wt eohne prawo wyborcze i lud, który wszę
dzie umie czytać i pisać. Lecz i my spełnimy 
swoją powinność*.

Kongres feministyczny.
W dniach 5, 6, 7 i 8 wrzeŚDia br. zbiorą 

się badacze i badaczki społecznego położenia 
kobiet i ioh praw w różnych państwaoh na 
kongns międzynarodowy w Pałacu Kongre
sów na wystawie paryskiej. Komitet, organi
zujący ten kongres, wydał właśnie odezwę, 
w której powiada:

„Podległa prawom, do nohwalenia któ
rych nie była dopuszozaną, kobieta dzisiejsza 
bez względu na swą inteligencję i zdolnośoi 
traktowaną jest jak  małoletnia. Gdy wyoho- 
da zamąż, majątek jej i zarobek zależą od 
dobrej woli męża. Gdy pozostaje panną, z 
trudem zapraoować może na życie. Płaca 
,»kr otrzymuje za robotę, jest najozęśoiej 
imiessną. Zbadanie środków, mogąoyoh spro
wadzić zmianę podobnego położenia, wydaje 
nam się rzeczą godną uwagi prawodawoów, 
sooyologów i wszystkich tych, którzy się zaj
mują wielkiemi zasadami sprawiedliwości i 
postępu, gdyż wyzwolenie moralne kobiety, 
pomoże do usunięcia nędzy współczesnej i 
stanie się najpewniejszą gwaranoys je j przy
szłej godności*.

Kongres podzielony został na trzy sek- 
oye. W pierwszej omawiane będą takie spra
wy Położenie kobiet w rozmaitych dziedzi
nach działalności ludzkiej. Płaoe robocze, oce
na pracy kobieoej w rodzinie, długość praoy, 
hygiena. Jednakowa moralność dla obojga 
płoi. Usunięoie prostytuoyi regulaminowej.

nej komitetu organizacyjnego, pani H. Du
rand, rue Sain-Georges, 14, w Paryżu. Komi
tet organizacyjny, w liczbie 46 ozłonków, 
składa się z literatek i literatów, deputowa- 
nyoh i działaozy feministycznych. Przewodni
czącą komitetu jest p. Marya Pognon.

Niedawno powstało w Paryżu „Towa
rzystwo badań kobiecych*. Statuty Towarzy- 
rzystwa opiewają, iż ma ono na oeln „bada
nie spraw, które dotyozą przygotowania ko 
biety do dokładnej i określonej roli społe- 
oznej, oraz propagandę pojęć, które mogą 
zapewnić kobieoie w społeczeństwie prawdzi
we miejsoe organizatorki po za konkurenoyą 
z praoą mężosysn*. Feministki dopominająoe 
się równośoi praw dla płoi obojga, przyjęły 
dość sceptycznie program nowego Towarzy
stwa, ohooiaż popierają praktyozną osęść je 
go działalnośoi, objawiająoej się w uozeniu 
kobiet matematyki, fizyki, biologii i nauk so- 
oyologioznyoh. Kursa ogólne zainaugurował 
antropolog doktor Manouyrier pięknym od
czytem na temat „doda azowego naukowego 
kształcenia kobiet*.

Pierwszego maja br. ot. rartą została w 
Londynie wystawa, poświęoona feminizmowi. 
Każda praoa, każda sztuka kobieoa reprezen
towaną jest przez jedną lnb więoej sekcyj. 
Wystawa jest międzynarodową.

Ostatnie sprawozdanie roczne „Irlandzkie
go stowarzyszenia bojowników za prawa ko- 
bieoe* z zadowoleniem zaznacza postępy do
konane w rokn sec dym w położeniu polity- 
oznem Irland k. Kobiety irlandzkie korzysta
ją  o t eonie z wszelkich ulg, przy znany oh ko
bietom angielskim. Korzystają one z wszyst- 
kiok praw wyborozyoh, z wyjątkiem zasiada
nia w parlamenoie. Tymczasem ćwiczą się w 
praktyce zarządzania krajem. Około stu ty- 
sięoy kobiet ma .udział w autonomii gmin
nej. W Dublinie wybór 3 kobiet na „strażni- 
ozki prawa biedny oh “ zapisano do wypadków 
politycznych całego rokn. W innych miastaoh 
Irlandyi na strażniczki podobne wybrano do- 
tyohozas 86 kobiet.

Słnżąoe miasta Kopenhagi złożyły w ra
dzie miejskiej zbiorową prośbę, w której się 
domagają : 1) nii.praoowania w fiooy, 2) otrzy
mania zawsze zdrowego jedzenia, 3) posiada
nia oddzielnego pokoju, 4) uczęszczania do 
szkół wieozornyoh.

Bząd holenderski wpisał do budżetu 
bieżąoego rokn sumę, przeznaozouą na nomi- 
naoyę pięciu nowych inspektorów praoy. W 
liozbie tej znajdują się dwie kobiety.

Dwóoh ozłonków „izby przedstawicieli" 
w Japonii pp. Kataoka i Ando żądają zapro
wadzenia prawa, któreby w jednakowy spo
sób zabezpieozało interesy kobiety i mężczy
zny w małżeństwie. Jeden z nozonyoh Japoń
czyków p. Nisso Narnsse przedsięwziął zało
żenie uniwersytetu dla kobiet. Udało, mn się 
pozyskać w krótkim ozasie 260 bogatych lu
dzi, którzy złożyli natyohmiast sumę wyno
szącą pół miliona franków. Nawet sama mi- 
kadowa dołożyła ze swej strony znaozną su
mę. Uniwersytet strasbnrski dopuścił w za
sadzie kobiety do studyów uniwersyteckich. 
Z prawa tego będą mogły korzystać trzy ka- 
tegorye kobiet: Niemki z dyplomami nauosy- 
oielki lnb świadectwami nkońozenia nauk, 
Niemki, które otrzywały dyplomy na uni
wersytetach cudzoziemskich, oudzoziemki, 
które zdołaj ę wykazać równoważniki odno
śnych dyplomatów.

W izbie włoskiej depntowany Yenturi 
wypowiedział w ubiegłej sesyi mowę w obro
nie praw kobiecych. Trzy „prz<» ly“ — we
dle mowoy — sprzeciwiają się uznaniu równo
ści płoi: nieudolność kobieoa, jej przeszkody 
fizyologiozne, jej konkurenoyą. Zbijąjąo jeden 
po drugim te „przesądy* Yenturi mówił: 
„Czyż sądzioie panowie, że potrzeba geniuszu 
do rozmaityoh naszyoh karyer? Ozyż sapo- 
umieliście o tych sławnyoh w gimnazyaoh 
nieukach, którzy stawali się potem doktorami 
uniwersytetów? Zarówno pomiędzy nami, jak 
pomiędzy kobietami są tylko stopnie zdolno
ści — ale nie nadto... Jeżeli kobiety zostaną 
oszukane po zdobyoiu praw, tern gorzej dla 
nich, ale pozwólmyż każdemu próbować wła- 
snyoh sił*.

Kobietom z takioh mów, jak Ventu- 
rego oozywiśoie nie wiele przyjdzie. Trndno 
przeoież na seryo twierdzić, że fizyologiozne 
różnioe między mężozyzną a kobietą są „prze
sądem". Trudno też działać pod hasłem, że 
jeżeli robiety żle wyjdą na wolności, o którą 
się dobijają, to „tern gorzej dla nioh“ — bo 
przecież nietylko dla uioh, ale i dla ogółu 
będzie z tern gorzej.

mm
■ów rozstrzelonyoh. — W Tyśmienioy na 
664 głosująoyoh otrzymał p. Stwiertnia 526, 
p. Doboszyński 132, sześć głosów próżnyoh.

Wybrany przeto został posłem P a w e ł  
S t w i e r t n i a .

O mandat ten obiegało fcię dwóoh zwo
lenników obozn demokratycznego: dr. Dobo
szyński adwokat z Krakowa i p. Stwiertnia 
inspektor kolejowy. Obaj bandyd&oi byli nam 
sympatyczni. Pod względem polityoznym nie 
wiele się różnią a obaj nznają potrzebę soli- 
darnośoi wiedeńskiego Koła Polskiego i w 
razie gdyby wyboroy zażądali zajęoia przez 
nioh innego stanowiska, gotowiby byli raozej 
złożyć mandat poselski, aniżeli pójśó za ha
słem rozbijania narodowej solidarności, któ
rej zawdzięozamy ten wpływ w Austryi jaki 
mamy.

Wybrany został p. Stwiertnia. Wybór 
ten witamy życzliwie i przyohylnie, mimo 
że popierały go i najskrajniejsze dzienniki, 
wierzymy bowiem silnie, iż nowo wybrany 
poseł pójdzie dotyohozasową swoją drogą: 
oiehej a rozumnej praoy. Dzięki niej pozyskał 
p. Stwiertnia zaufanie i szozere uznanie sze
rokich sfer społeczeństwa i tego snmiennego 
dorobku nie poświęoi dla chwilowej większej 
popularnośói. Koło Polskie zyskuje w p. 
Stwiertni oenną siłę zawodową a m. Stani
sławów niewątpliwie chlubić się nim będzie, 
iako dzielnym, rozważnym posłem.

Uchwalono w końon założyć we Lwowie 15. Dr. Nikodem Kondaków, były profesor 
park dla młodzieży na wzór krakowskiego uniwersytetu petersburskiego, 16. Dr. Ka- 
„parkn Jordana" a sprawą tą zająć się ma roi Krumbaoher, prof. nniw. monachijskiego, 
osobno wybrany komitet, do którego weszli 17. Dr. Juliusz Knkn, prof. nniw. z Halli, 18. 
pp: Kalina, dyr. Wolff, Piaseoki, pani Kuliń- Książę Tadeusz Lubomirski z Warszawy, 19. 
ska, dyr. Próohnioki i Lang. . Wład. Łnszozkiewioz, dyr. muzeum narodo-

Otwarcie tego parku nastąpi prawdopo- ; wego krakowskiego, 20. Dr. Szymon New- 
dobnie w dzień obchodu pięćsetleoia wszeoh- j oomb, prof. uniw. z Baltimore, 21. Konstanty 
nioy Jagiellońskiej. ; hr. Nigra, ambasador włoski na dworze wie-

Międzynarodowy złodziej. Z Krakowa j dońskim, 22. Adolf Eryk Nordenskjoeld, in- 
16 bm. telegrafują nam: W sprawie przytrey- Cendant muzeów państw, z Sztokholmu, 23 
manego złodzieja Tomaszewskiego polioya wy- Aleksander Pypin, historyk z Petersburga,

Wybór psła Do m y  pfistwa.
Stanisławów 16 maja. 

Wożoraj odbył się wybór posła do rady 
państwa z okręgu miejskiego Stanisławów- 
Tyśmienioa w miejsoe dr. Leona Bilińskiego, 

Sekoya droga poruszy następująoe kwestye: który powołany na stanowisko gnbernatora
i • 1 nł/il 1___i_______________  ̂ m1aŻ«>Wychowanie jednakie dla obojga płoi, wspól

ne wyohowanie. W trzeoiej sekoyi wejdą pod 
obrady: Beforma praw, dotyoząoyoh małżeń
stwa, organizaoya rodziny, dopuszczanie ko
biet do urzędów publioznyoh, jednakie prawa 
oywilne i polityczne dla obojga płoi.

Do kongresu dopuszczeni są zarówno 
mężozyźni, jak kobiety, za wkładkę 6 fran
ków, wysłaną pod adresem sekretarki ogól-

banku austro-węgierskiego mandat złożył.
Głosowało ogółem wyboroów 1863, a wię- 

k8iośó absolutna wynosiła 927.
F. Paweł Stwiertnia otrzymał 1186 gło- 

b ó w , dr. Adam Dobossyński 654 głosów re
szta zaś głosów rozstrzelona. W szozególno- 
śoi tosnnek głosów był następujący: w Sta
nisławowie głosowało 1189, z ozego otrzymał 
p. Stwiertnia 660, dr. Doboszyński 622, 6 gło-

K B O N I K a .
Lwów, dnia. 16 Maja.

Namiestnik hr. Leon P inińsu wyjeżdża 
w czwartek wieczorem do Krakowa aby 
wziąć udział w piątkowem posiedzeniu aka
demii umiejętnośoi i w sobotnim jubileuszu 
dra Dunajewskiego z okazyi 50 rooznioy zło
żenia doktoratu, W niedzielę namiestnik po- 
wróoi do Lwowa.

Mianowania. Telegrafują nam 16 b. m. 
z Wiednia: Urzędowa Wiener Zeitung ogłasza: 
minister skarbu zamianował arohiwarynsza 
urzędu loteryjnego lwowskiego Jerzego Ja 
worskiego kontrelorem tegoż nrrtędn.

Prezydyum krajowej dyrekoyi skarbu 
zamianowało konoepistów skarbu: Zygmunta 
Andrussewskiego, Mieozysława Nędzowskiego 
i Szymona Pilnego inspektorami podatkowymi 
w IX  klasie rangi, a praktykantów konoepto- 
wyoh Antoniego Oprycha, Mieozysławn Kwiat
kowskiego i Karola Górę konoepistami skar
bu w X  randze służby podatkowej piewszej 
instancji.

Z wydziału krajowego ozłonek wydz. 
kraj. Dr. Stanisław Dąmbski wyjeobał na 
dwumiesięozny urlop, wskutek oeego marsza
łek powołał do urzędowania zastępoę ozłonka 
wydziału kraj. p. Stefana Sękowskiego, który 
objął kierowniotwo departamentu sanitarnego 
wydziałn krajowego.

Dyrektor lwowskiej filii galicyjskiego 
dla handlu i przemysłu p. Edward Mary- 
nowski wniósł rezygnaoyę z godnośoi dyre
ktora. Ustępująoy dyrektor nie przyjął ża
dnej godnośoi w dyrekoyi bankn i ma zamiar 
poświęoió się kierownictwu młyna parowego 
Marya-Helena", którego jest właśoioielem. 

Historyk rosyjski Karjejew, autor hi- 
stóryi sejmu osteroletniego i wielu prao od- 
nossąoyon się do rseosy polskioh, w których 
besstronnie nas ooenia, przybył do Lwowa. 
Praoownioy Ossolineum, profesorowie uniwer
sytetu i redaktorowie pism oodziennyoh urzą
dzają z współudziałem ozłonków koła lite- 
raoko-artystyoznego w ozwartek o godzinie 
8 wieczorem bankiet dla p. Karjejewa w lo- 
kalnośoiaoh koła.

Z izby sądowej. W prooesie hr. Casti- 
glionowej przemawiał we środę obrońoa Dai- 
senberg, wyrok saś zapadnie wieosorem.

Samobójstwa- Owa nieznane podróżna, 
która się w poniedziałek powiesiła we Lwo
wie w hotelu Podolskim, nazywa się Bóża 
Naohtowa. Przyjeohała z mężem, buozaokim 
ohirnrgiem z Wiednia, gdzie doktorzy. tam
tejsi poieoili jej kuraoyę hydropatyozną. Mąż 
jej ohoiał ją  właśnie oddać do którego z 
lwowskich zakładów wodoleozniozyoh, tym
czasem Naohtowa w napadzie szaleństwa po
wiesiła się na ręczniku.

We wtorek wieozorem powiesił się we 
Lwowie na drzewie w ogrodzie realnośoi na 
ulioy Zielonej 1. 24 pastuch krów u właści
ciela piekarni Józefa Sohirmera 22 letni 
Oleksa Pełynio. Samobójstwo popełnił Peły- 
nio z bojaźni przed karą za to, że pat r 
krowy, zasnął, a w ozasie snu bydło zaszło 
na pastwisko sąsiada, który sagrabił krowy.

„Związek rodzicielski" miał we wtorek 
w sali ratuszowej lwowskiej walne zgroma
dzenie.

Towarzystwo to urządsiło t. zw. „Domy 
opieki pozaszkolnej" w któryoh dzieci ze 
szkół lndowyoh w ozasie wolnym od nauki 
szkolnej bawią się, nie zaniedbując nauki. 
Nadto dostają tam podwieozorek składająoy 
się s herbaty i ohleba Do „Domów uozę- 
szozało w minionym rokn ó50 dzieci obojga

Słoi. Urządzało też towarzystwo wyoieozki 
ziatwy za miasto pod kierunkiem nauczy- 

ciel któryoh osobno wynagradsało za te ioh 
trudy.

„Związek* opiekował się i korpusami 
wakaoyjnymi i powziął myśl utworzenia po
dobnej instytuoyi jak  „Domy opieki" dla 
młodzieży szkół srednioh, myśli tej jednak do
tąd nie można było zrealizować dla brakn 
funduszów. Doohodu za lat trzy miał „Zwią
zek* 12.698 kor. a rozohodu 8971 kor.

Z wyborów prezesem został dr. Jan Dy
lewski, wioeprezesową Maroelina Małaohowska, 
a wioeprezesa. >i dr. Antoni Kalina i Franoi- 
szek Próohnioki

Do wydziałn weszły panie: Kazi
miera Ciesielska, Jósefą Kulińska i Miohali- 
na Miohalska oraz panowie: dr. Wilhelm Hol- 
oer, Justyn Lang, Boman Palmstein, Euge
niusz Piasecki i Edward Biedl. W skład ko- 
misyi rewizyjnej weszli pp: Aleksander Gru- 
żewski i Bolesław Kołodziejski..

kryła łup jego kradzieży, a mianowioe masę 
sreber, które przywiózł ze sobą do Krakowa. 
Po srebraoh tych spodziewają się władze dojśó 
gdzie i na czyją szkodę operował Tomaszew
ski, a wreszcie kim jest właściwie.

Na jubileusz wszechnicy Jagiellońskiej 
gimnazyum sanockie wysyła dyr. Włodzimie
rza Bańkowskiego, a gimnazyum złoozowskie 
prof. Gawendę.

Telegrafują nam 16 b. m. z Krakowa: 
Grono profesorów krakowskiej szkoły sztuk 
pięknych ofiaruje uniwersytetowi na jubi
leusz piękną tablioę pamiątkową z bronzn

ęomysłu prof. Wyozółkowskiego i Laszozki. 
ablioa ta będzie umieszczona na ścianie po
dwórza Collegium Jugiellonioum naprzeciwko 

tablioy jubileuszowej, ofiarowanej przez mia
sto Kraków.

Prezes towarzystwa dziennikarzy pols
kioh p. Liberut Zająozkowski bawi obeonie w 
Krakowie, aby się porozumieć z komitetem 
jubileuszowym oo do udziału dziennikarstwa 
polskiego w obchodzie i zorganizo /aó bimo 
prasy.

Uniwersytet npsalski (Szweoya) wydele-

Sował na jubileusz dra Heralda Gabryela 
[jarnego, profesora historyi, który imieniem 

swego uniwersytetu wręczy adres i złoi ży
czenia wszeohnioy krakowskiej. Uniwersytet 
z Montpellier zapowiedział przysłanie adresu.

Z uniwersytetu czeskiego z Pragi przy
bywają: rektor Ge bauer i profesorowie: dr. 
Józef Tumpaoh, dr. Jarosław Goli, dr. Jaro
mir Czelakowsky i dr. Jarosław Hlaya.

Z uniwersytetu wiedeńskiego przyj edzie 
dodatkowo też profesor dr. Edward Suess.

Politeohnikę lwowską reprezentować bę
dzie rektor dr. Niementowski, towarzystwo 
ludoznawcze dr. F. Krezek, a towarzystwo 
im. Szewczeńki dr. A. Kolessa.

Z gimnazyum brzeżańskiego przybywa 
dr. F. Garlioki, a z gimnazyum IV lwowskie
go Kornel Heok.

Honorowe doktoraty. Dokładny wykaz 
osób, którym z powodu jubileuszu wszeohni- 
oy Jagielońskiej nadano honorowe doktoraty 
jest następuj ąoy:

D o k t o r a t  św.  t e o l o g i i :  1.
Eminenoya Mieczysław Ledóohowski, kardy
nał i prefekt kongregaoyi de propaganda 
f%det 2. Eminenoya Luoyd M. Parooohi kardy
nał wioekanolerz św. Kościoła, 3. Eminenoya 
Adolf L. A. Perrand kardynał biskup z Au- 
tun, 4. Dr. Jan 1 iaż z Kozielska Pnzyna, 
tajny radoa, książe-bisknp krakowski, 6. Ed 
ward Likowski, tytularny biskup poznański, 
6. Henryk Kossowski, tytularny biskup wło- 
oławieoki, 7. Dr. Hermann Zsohokke, prałat, 
radoa dwom, były prof. nniwersytetn wiedeń
skiego, 8. Dr. Franoiszek Lanrin, radoa dwo
ru, były profesor nniwersytetn wiedeńskiego, 
9. Dr. Ernest Commer, profesor nniwersytetn 
wrocławskiego, 10. Dr. Ludwik Duohesne, dyre
ktor Eoole de Borne, 11. Dr. Joaohim Józef 
Berthier, Dominikanin, profesor nniwersytetn 
fryburskiego, 12. Dr. Karol de Smedt, Bolan- 
dysta z zakenn O O. Jezuitów, 13. Dr. Stani
sław Knjot, proboszcz grzybiński, prezes to 
warzystwa naukowego toruńskiego.

D o k t o r a t  p r a w a :  1. Dr. Antoni Ban
da, radoa dwern, prof. ozeskiego nniw. pra
skiego, 2. Dr. Paweł Yiolett, profesor pary 
skiej Eoole des ohartes, 3. Dr. Bndolf Dares- 
tp, ozłonek trybunału kasacyjnego paryskiego 
4. Dr. Alfred Marsohall, prof. nniw. z Cam- 
brige, 5. Dr. Ludwik Benault, prof. uniw. 
paryskiego, 6. Dr. Fryderyk W. Mutland, 
prof. nniw. z Cambrige, 7. Dr. Władysław 
Holewiński, prof. uniw. warszawskiego, 8. Dr. 
Leon Biliński, były minister, gubernator ban
kn austro węg. 9. Dr. Karol Teodor Inama- 
Sternegg, prezydent oentra'nej komisji sta- 
tystyoznej wiedeńskiej szef sekoyjny, 10. Dr. 
Ferdynand Begelsberger, profesor nniw. s 
Góttingen, 11. Dr. Borys Csyoseryn, b 
prof. nniw. i burmistrz Moskwy 12. Dr. Wło
dzimierz Spasowioz, b. prof. uniwersytetu pe
tersburskiego, 13. Dr. Ludwik Górski, eei. 
ros. podkomorzy z Warszawy, 14. Dr. Leon 
hr. Piniński, namiestnik Galioyl.

D o k t o r a t  m e d y o y n y :  1. Dr. Igna- 
oy Baranowski, b. profesor nniwersytetn war
szawskiego, 2. Dr. Włodzimierz Brodowski, 
b. profesor uniwersytetu warszawskiego, 3. 
Dr. Henryk Hoyer, b. prof. nniwersytetn war
szawskiego, 4. Dr. Zygmunt Laskowski, prof. 
nniwersytetn genewskiego, 6. dr. Maroeli 
Nenoki, kierownik instytutu ohemioznego pe
tersburskiego, 6. Dr. Heliodor Święcicki, kie
rownik kliniki położnioso-ginekologiosnej po
znańskiej, 7. dr. Jarosław Hlaya, profesor 
ozeskiego nniwersytetn praskiego, 8. Dr. Mi
kołaj Wasiljewioz Sklifassowski, b. profesor 
nniwersytetn moskiewskiego, 9. Dr. Gwidon 
Baroelli, włoski minister oświaty, 10. Dr. Jó
zef Lister, profesor londyńskiego Kings Col- 
lego, 11. Dr. Emil Boux, b. kierownik pa
ryskiego instytutu Pasteura, ?3. dr. Budolf 
Virohoy, prof. uniwersytetu berlińskiego.

D o k t o r a t  f i l o s o f i i :  1. Dr. Michał 
Bobrsyński, wiceprezydent rady szkolnej 
krajowej galioyjskiej, 2. Dr. Dominik Oom- 
paretti, senator królestwa włoskiego, 3. Dr. 
Yyes Delage, prof. nniwersytetn paryskiego,
4. Dr. Wilhelm Hartel, anstryaoki minister 
oświaty w Wiedniu, 5. Dr. Leopold Wiktor 
Delięle, dyrektor biblioteki narodowej pary- 
ryskiej, 6. Dr. Henryk Denifle, Dominikanin, 
arohiwarynsB Watykanu, 7. Dr. Paweł Dn- 
hem, prof. uniwersytetu z Bordeauz, 8. Dr. 
Julian Dunajewski, b. minister finansów, 9. 
Dr. Ernest Dtlmmler, tajny radoa rządowy z 
Berlina, 10. Boland br. Edtyos, b. minister,

frezyd. węgierskiej akademii umiejętnośoi,
1. Dr Jan Gebaner, prof. ozeskiego uniwer

sytetu praskiego, 12. Dr. Jósef Hlayka, prez. 
czeskiej akademii umiejętnośoi, osłonek izby 
panów, 18. Dr. Watrosław Jagio, radoa dwo
ru, prof. tmiwe ytetu wiedeńskiego, 14. Dr. 
Feliks Klein, prof. uniwersytetu z Góttingen,

24) Dr. William Bamsay, prof. nniw. z Lon
dynu, 26) Henryk Sienkiewioz z Warszawy, 
26) Dr. Henryk Struye, prof. nniw. warszaw
skiego, 27. Dr Edward Suess, prof. nniw. 
wiedeńskiego, 28. Dr. Tadeusz Wojoieohowski, 
prof. nniw. lwowskiego, 29. Abraham Bre- 
dins, dyr. galeryi obrazów z Hagi, 30. Bado- 
yan Koszutic, prof. nniw. belgradzkiego, 31. 
Dr. Józef John Thomson, prof. nniw. z Cam
bridge.

Proces wielicki. Zasądzeni w prooesie 
wieliokiej kasy oszozędnośoi Kooh, Wimmer, 
Linker, Kompit i Nowacki wnieśli zażalenie 
nieważności. Prokurator, dr. Trzaskowski, 
wniósł odwołanie od łagodnego wymiaru ka
ry dla Kocha, Kompita i Nowackiego.

Z towarzystwa wzajemnych ubezplc„zeń. 
Komisya raohnnkowa rady nadsorosej towa
rzystwa wsajemnyoh nbespieozeń rozpooznie 
swe praoe dnia 18 bm. w Krakowie. Od 22 
do 25 bm. będą posiedzenia pełnej rady, 1 28 
bm. ogólne zgromadzenie ozłonh w towi zy - 
stwa o godż. 4 po południu.

We wtorek otwarto sekoye towarzystwa 
w Stanisławowie i Tarnonolu.

Sekoya rzeszowska otwartą sostanie w 
oiągu lipoa.

Tarnopolska filia mieści się we własnym 
gmaohn i liosy 30 nrsędników.

Ostateczna strata sędziszowskiego towa
rzystwa wzajemnego kredytu dossu ao kwo
ty 130.000 zł. Dyrekoya zgłosiła konkurs. do 
sądn. Grono osób pokrzywdzonych wdrożyło 
akoyę sądową o odszkodowanie przeoiw tym, 
którzy byli obowiązani do kontrolowania ka
sy, a obow: tzków swoioh nie spełniali

Powrót z emigracji. Ze Skałatn dono
szą : Około połowy lntego b. r. wyemigrowała 
z powiatu skałaokiego liozna partya włośoian 
do Parany, a między innemi także niejaki 
Marcin Miły, gospodarz z Ostapia, z rodziną, 
licząoą 6 osób. sprzedawszy swoje mienie, zło
żenie z obejścia i 3 morgów pola za 1800 ko
ron, tudzież Andruoh Huoaluk, gospodarz ze 
Staromiejszozyzny, z rodziną, liozą 8 dusz, 
sprzedawszy swoją zagrodę i grunt zą 3000 
koron.

Dnia 14 maja b. r. po 3-miesięoznej po
dróży po lasaoh i stepach Parany, sznkająo 
ohleba, wrócili ci gospodarze, ogołooeni z 
wszelkiego mienia, tylko w odzieży, którą na 
sobie mieli, opowiadając, że osiedleni w Ame
ryce już od dłuższego czasu włośoianie mają 
wprawdzie dużo gruntu, leoz nieurodzajnego 
i że mnsi się na nim pierwej sporo drzewa 
wypalić, aby go zdolnym uozynić do zrodze
nia knkurudzy. Brak roboty daje się koloni
stom bardzo odoznwaó; za robotą muszą 
chodzić o kilkadziesiąt mil od swyoh siedzib. 
Bządoa dóbr Ostapia, p. Bortnik, knpił dla 
głodnego i wynędzniałego Maroina Miłego 
jadła, które on z ucałowaniem ręki, trzęsąc 
się od zimna i trwogi, przyjął. P. Bortnik 
przyrzekł także urządzić składkę dla emi
granta.

Z Koropea nad Dniestrem pisz, nam 
Prsed tygodniem zmarł nagle we Lwowie 
dzierżawca dóbr siemskioh w Koropou ś. p. 
Kazimierz Potworowski, prawdziwy nasz do
brodziej i opiekun. To też kiedy wieść ta 
smntna jak  grom z jasnego nieba jpadła na 
naszą gminę; postanowiliśmy wysłao deputa- 
oyę gospodarzy, któraby oddaj ąo ostatnią 
przysługę zmarłemu, złożyła imieniem całej 
gminy wienieo i ohoó tym sposobem okazała 
swą wdsięoznośó sa doznane dobrodziejstwa. 
A było też i za oo. Oto pamiętamy dobrze, 
jak to państwo Fotworowsoy, kiedy Dniestr 
wylał i setki ludzi nie miało kawałka ohleba, 
ohoó sami byli w bardzo przykryoh stosunkach 
finansowych, kazali jednak a  siebie przez kil
ka tygodni gotować strawę dla biedny oh lu
dzi, a śp. Kazimierz z ikupił wtedy knkorndzy 
i dawał na zasiew, - ratnjąo nas od nędzy. 
Jego to jedynie staraniom zawdzięczamy go- 
śoinieo do Niżniowa, gdzie setki ludzi miało 
zarobek a dziś komunikaoyę ułatwioną a dro
ga ta miała jeszoze dalej być prowadzoną aż 
do Potoka złotego, leoz już dziś zaledwie 
oozy zamknął nasz dobrodziej, doohodzą nas 
słuchy, że gośoińoa dalej robió nie będą — 
tylko kawałek La wsią, a resztę aż „kiedyś.* 
On to nas biednych ratował, on nas radą 
wspierał — w nim straoiliśmy więo prawdzi
wego naszego opiekana i dobrodzieja. Byli 
wprawdzie i taoy, którzy go nie lnbili, bo 
był to ozłowiek prawy, zacny, oharakter jak 
kryształ czysty, gdzie tylko widział jaki brnd 
zaraz krzyozał i łajał, bo ozysta i piękna 
dusza jego nie lękała się prawdy a brzydziła 
fałszem i obłudą i dziś nawet oi, którzy go 
za żyoia nie lubili muszą z ozoią go wspo
minać,

Temu to więo dobroozyńo; ohoiełiżmy 
oddać ostatnią przysłogę. Leoz niestety! 
wskutek fałszywej i niedokładnej wir domo- 
śoi, że pogrzeb odbył się już w piątek, depu- 
taoya nie pojeohała. Gmina jednak ohoąo o- 
kazać swoją wdzięczność, zamówiła swoim 
kosztem żałobne nabożeństwa sa duszę śp. 
Kazimierza w kośoiele i oerkwi. W obu tyoh 
nabożeństwach, które odbyły się w piątek 11 
maja, wzięli udział: cała rada gminna, dzia
twa szkolna, obywatelstwo sąsiednie i wielu 
lardzo włośoian, nawet z sąsiedniok wsi a 
ohoó to dzień roboozy świątynie Pańskie bj 
łj przepełnione. Niech więo to będzie dowo
dem naszej ozoi i uwielbienia dla tak r^ouego 
obywatela — modliliśmy się za niego — leoz 
jesteśmy przekonani, że on dziś ogląda Boga 
i tam przed trouem Najwyższego Pana za 
nami przemawia a pamięć jego zawsse w 
naszyoh i naszyoh dzieoi seroaoh zaohowaną 
będaie. Cześć jego pamięoi — a światłość 
wiekuista nieohaj mn świeoi na wieki. W.

Demonstracje na uniwersytecie wie
deńskim. Z Wiednia 16 b. m. telegrafują 
nam: Prorektor nniwersytetn Wiesner wyda 
obwieszosenie do stndentów zawiadamiając ł 
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na sezon wiosenny otrzriat Magazyn Schayerów we Lwowie.
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ioh, że ministerstwo oświaty przyjęło dymi- 
syę rektora i jemu t. j. prorektorowi poru- 
ozyło tymozasowe sprawowanie funkoyj re 
ktorskich. Prorektor wzywa studentów, aby 
się spokojnie zachowywali, aby więc uniwer
sytet mógł wróoió'do normalnego żyoia.

Kredyt dla drobnych przemysłowców. 
Z Wiednia 16 b. m. telegrafuję nam: Zwo
łana przez ministerstwo handlu ankieta w 
sprawie kredytu dla drobnyoh przemysłow
ców miała onegdaj dwa posiedzenia, na któ
ry oh wypowiedzieli swoje zdanie eksperci z 
Czech, Morawy, Śląska, Galioyi i Bukowiny. 
Jako eksperci śląsoy przemawiali: przewodni- 
oząoy związku śląskioh stowarzyszeń prze
mysłowych Glatter i własoioiel garbami z 
Opawy Ritter, z Galioyi wiceprezydent mia
sta Lwowa Ciuohoiński, ozłonek wydziału 
krajowego dr. Wereszozyński, poseł dr. Bin
der z Krakowa i sekretarz izby handlowej i 
przemysłowej brodzkiej Rittel — z Bukowi
ny profesor uniwersytetu radca dworu Klein- 
waeohter. Następne posiedzenie ankiety 17 
b. m.

Znowu wypadek ua wystawie. Z Paryża 
16 bm. telegrafują nam: Wczoraj w południe 
wszozął się pożar w suterenach gmachu elek
trycznego na wystawie. Szkody wyrządzone 
są nieznaozne.

Minister oszust. Z Belgradu 16 bm. te 
legrafują nam: Na podstawie lekarskiego
świadectwa przewieziono skazanego onegdaj 
na 11 lat ciężkiego więzienia Tauszanowioza 
z więzienia do szpitala.

Nagrody na wystawie paryskiej. Tele
grafują nam 16 bm. z Paryża: Jeneralny an- 

ryacki komisarz wystawowy szef sekoyi 
Ezner zaprosił członków jury dla ukonsty
tuowania się na posiedzenie we środę 23 bm. 
do Paryża. Przyznanie nagród nastąpi pra
wdopodobnie 14 lipoa.

Panam*no na wystawie. O katastrofach 
na wystawie paryskiej przestano mówić, ale 
aa to mówią o przykrem nieporozumieniu, 
które niektórzy nazywają nawet skandalem 
finansowym między komisaryatem jeneralnym 
a prywatnem przedsiębiorstwem wystawy ko
lonialnej Indyi frano. Przedsiębiorstwo to, na 
które konoesya przechodziła kilka razy z rąk 
do rąk, pozawierato mnóstwo kontraktów z 
drobniejsze mi przedsiębiorcami na kioski, ka
wiarnie i t. p. więsej nawet niż było miejsc 
do rozdania, a potem nie uiściło komisarya- 
towi w oałośoi umówionej, ooprawda, bardzo 
wygórowanej sumy. Główny ajent, Manellott 
uoiekł za granicę. Zarząd wystawy zrzuca na 
niego oałą odpowiedzialność i poszukuje swej 
należności na drobnyoh przedsiębioroaoh, a oi 
znowu piorunują na zarząd. Echa wzaje- 
mnyoh skarg odbijają się o pisma a w do
datku okazuje się, że deputowany radykalno- 
naoyonalistyozny, Ferrand, dostał od towa
rzystwa Indyi franouskioh 20.000 franków. 
On dowodzi, że otrzymał to za usługi, jako 
budowniozy, ale nieprzyjaoiele mówią, że za 
ułatwienie konoesyi. Zatem jest mała Pa- 
namka.

Wogóle właśoioiele kiosków z kwiatami, 
gazetami, napojami i t. p. na wystawie za- 
ozynają gorżko się skarzyó na zarząd wy
stawy, że zdarł z nioh za konoesye niemożli
we ceny i że nigdy doohód nie pokryje im 
wydatków.

Wystawcy znów wyrażają obawy, że 
wystawione okazy nie są dość dobrze strze
żone od kradzieży, bo zamało jest stróżów 
szozególniej w nooy. Podobno jeden z wy
stawców jubilerów umyślnie dla próby sam 
w biały dzień dobył się do witryny na wy
stawie i pozabierał z niej rzeczy i nikt mu 
w tern nie przeszkodził!

Śniegi 1 mrozy. Ze wszystkich stron 
Ślązka donoszą o wielkich mrozaoh i śnie
gach, które wyrządziły ogromne szkody w 
polaoh i ogrodaoh, wiedeńska zaś staoya me- 
teorologioz: * zapowiada na najbliższe dni 
deszcz ale oiepiy.

Zmarli- We Lwowie w 62 r. ż. dnia I9 
bm. irzed południem Mieozysław Chamski- 
Dzikowski, dziennikarz, powieśoiopisarz, dra
maturg i uozestnik powstania z roku 1863. 
Największą jego powieśoią było Nasze ży
cie* a dwa dramaty, które wystawu na soe- 
nie lwowskiej pod pseudonimem Krzywdzioa, 
noszą ty tu ły : .Zdrowi i pokaleozeni* i .Od
grzewana miłość*. Założył kilka pism w War
szawie i we Lwowie, a w ostatnich ozasaoh 
był korespondentem krakowskiego GRosu Na
rodu i wydawał we Lwowie Tygodnik Narodo- 
toy. R  in p.

nioh jaką praoę, raozy zgłosić się nstnie lub 
pisemnie do miejskiego biura praoy we Lwo
wie pl. Bernardyński 1. 15.

Były obywatel Królestwa Polskiego, 
który brał udział w powstaniu w r. 1863, na
stępnie mu m ajątek skonfiskowano a obeonie 
ciężko jest chorym i potrzebuje niezbędnie 
udania się na świeże powietrze i do kąpiel 
a zapraoowaó nie może, liozy bowiem już 
80 lat i jest częńciowo ciemnym — prosi jak 
najuprzejmiej o datki choćby najmniejsze 
oelem bodaj oh willowego podreperowania zdro
wia i możnośoi egzystenoyi.

Petent ów jest nam osobiśoie znany i 
jak  najgoręcej prośbę jego popieramy, pro- 
sząo o nadsyłanie datków do aiministraoyi 
naszego pisma, pod napisem „dla b. obywa
tela i powstańca*.

Pe-
Kalendarr.
We ozwartek 17 maja Pasohalisa. 

łahyi M.
Wsohód ałońoa dnia 17 maja e godzinie 

4 min. 25, zaoliód o godzin. 7 m. 29.
W piątek 18 maja Feliksa sp. — Iryny 

Muoz.
Wsohód słońca dnia 18 maja o godzinie 

4 min. 24, zaohód o godz. 7 min. 30.

Sztuki piękne.
Bepertoar teatru  hr- Skarbka.
We ozwartek „Boooaoio* opera komiczna 

w 3 aktach Souppego. Ostatni występ Ireny 
Bohussówny.

W piątek po raz drugi „Sądy Boże* 
sztuka w 4 aktach W. Feldmana.

W sobotę popołudniu o godz. wpół do 4 
„Kontrolor wagonów sypialnyoh* krotoohwila 
w 3 aktaoh A. Bissona.

W sobotę o godz. wpół do 8 wieczorem 
„Nitouohe* operetka w 4 ak. Herrego z panną 
Sohnppówną w roli tytułowej.

W niedzielę o godz. wpół do 4 popołu
dniu „Ciotka Karola* krotoohwila w 3 aktaoh 
Tomasza Brandona.

Następną nowośoią będzie arcyzabawna 
4-aktowa krotoohwila z francuskiego. M. Or- 
donneau i Grenet Danoourta „Javaraja“, oraz 
senzaoyjna sztuka z angielskiego Jonesa Bar- 
reta „Lygia*, osnuta na temaoie prześladowa
nia ohrześoian za Nerona.

Z teatru. Wznowione wczoraj „Dzwony 
z Comeveille* zwabiły dość liozną publi- 
oznośó do teatru, która bawiła się wyśmieni
cie, darząo wykonawoów huoznemi oklaskami. 
Artystom biorąoym wczoraj udział w przed
stawieniu należy się szczere nznanie, wszyscy 
grali bowiem wyśmienioie. P. Miłowskiej, 
która śpiewała partyę Germany wręozono po 
pierwszym akoie kosz kwiatów.

W „Jedności* lwowskiem stowarzysze
niu robotników katoliokioh w ozwartek 17 
b. m. wieczorem dokońozy p. M. G. swej po
gadanki na temat: „Strajk, a interwenoya 
państwa*.

Profesora wyższej gry na fortepianie 
poszukuje krakowskie konserwatoryum mu
zyczne na 2400 k. rooznie od 1 września br.

Wielką swą lntroligatornię przeniósł p. 
Aleksander Getritz z ul. Trybunalskiej we 
Lwowie do domu 1. 8 na placu Kapitulnym.

Odczyt Stanisława Przybyszewskiego 
p. t. „Syn ziemi* odbędzie się w piątek dnia 
18 b. m. o godzinie 6 popołudniu w wielkiej 
sali ratuszowej lwowskiej. Bilety są do naby- 
oia u Gubrynowioza i Schmidta. Odozyt ten 
będzie wykonany na rzeoz funduszu wdów i 
sierót po literatach i artystach.

Publiczne rozlosowanie dzieł sztnki 
pomiędzy ozłonków lwowskiego Towarzystwa 
p r z y j aoiół sztuk pięknych dokonane będzie w 
nadchodząoy poniedziałek tj. 21 bm. o godz. 
12 w południe.

Związek katolickich towarzystw i za
kładów dobroozynnyoh poleoa F. Z. ukończo
nego ttoznia krakowskiej akademii sztuk pię
knych, który podejmie się praoy wohodząoej 
w zakres dekoraoyi artystyoznyoh, obrazów 
kościeInToh i ioh odnowień. Bliższa wiado
mość w handlu p. Władysława Zborowioza 
we Lwowie ul. Sobieskiego 1. 2.

Przeszło dwustu robotników dziennych

s - y  a r c r ^ c - s r - A . .
(Teł. „Gm . Nar.)

Wiedeń 16 maja.
Doroozne zebranie gremium kupoów wie

deński oh przyjęło jednogłośnie rezoluoyę wy
powiadającą żywe zadowolenie z programu 
rządowego. Dalej wypowiedziało głębokie u- 
bolewanie z powoda przeszkód stawianyoh 
przeprowadzenia nieodzownyoh reform w pań
stwie oraz oczekiwanie, że wszystkie intere
sowane ozynniki starać się będą o ioh po- 
paroie.

Budapeszt d. 16 maja.
Sejm węgierski uchwalił wozoraj w trze- 

ciem ocytaniu ustawę o kontyngenoie rekru
tów, poozem rozpoczął dyskusyę nad poda
tkiem giełdowym.

Wiedeń 16 maja.
Jeśli do kompromisu ozesko-niemieokie- 

go nie przyjdzie, tę po kilku posiedzeniaoh 
po Zielonych Świętach, a więo około 10 czerw
ca, parlament zostanie zamknięty lub ewen
tualnie nawet rozwiązany. Na jednem z naj- 
bliższyoh posiedzeń, prawdopodobnie w pią
tek, rząd przedłoży izbie projekt prowizory
cznego budżetu, w którem się miessozą i po
mniejsze inwestycye.

Rokowania dotychczasowe, prowadzone 
w Budapeszoie oelem umożliwienia parlamen
towi normalnego funkoyonomania nie są po
myślne.

Telegramy i telefonematy.
Madryt 16 maja, 

Aroyksi$żę Ferdynand Karol przy
był tu.

Konstantynopol 16 maja. 
Sułtan nadał niemieokiemu następcy 

tronu order Imtiaz z brylantami. Wkrót
ce pojedzie jeden z wyższych urzędników 
umyślnie do Berlina, aby wręczyć ten or
der cesarzewiczowi.

Konatantynopol 16 maja. 
Doniesienia o rzekomem zajściu, któ

re miało nastąpić z powodu podróży atta- 
chó wojskowego pułkownika bar. Giesla 
do rosyjskiego obszaru granicznego pole
gają. na nieporozumieniu. Wedle zwyczaju 
stosowanego przy podróżach ozłonków 
ambasad, udał się bar. Giesl łodzią wo
jenna okrętu stacyjnego „Taurus* na o- 
kręt Lloyda „Aurora* co tym razem dało 
powód do nieuzasadnionych pogłosek. 
Bar. Giesl otrzymał nawet od ambasa
dora rosyjskiego przyjazne listy poleoa-

R iy m  16 maja.
Izba deputowanych zebrała się wozo

raj znowu na posiedzenie po dłuższej 
przerwie. Sala i galerye były przepełnio
ne. Na wstępie zabrał głos Ferri i oświad
czył, że skrajna lewioa zdecydowana jest 
wszelkimi środkami a nawet gwałtem 
przeszkodzić zaprowadzeniu nowego re
gulaminu, bo regulamin ten został uchwa
lony bezprawnie. (Wrzawa w centrum 
i na prawicy, żywe oklaski na lewicy).

Giolitti dla przywrócenia zgody za
proponował wybór komisy i, któraby w 
przeciągu dwóch dni ułożyła projekt 
zmiany regulaminu. Na te dwa dni par
lament by się odroczył.

Pantano uznał wprawdzie dobre ohęoi 
Giolittiego, nie zgodził się jednak na jego 
wniosek.

Prezydent ministrów Pelloui oświad
czył, że zgodziłby się na wniosek Gio
littiego, gdyby była choć najmniejsza rę
kojmia, że wniosek ten doprowadzi do 
zgody. Ze względu wszakże na oświad 
czenia posłów z lewicy i na panuj ąoe 
wogóle w parlamencie usposobienie, na
dzieja taka byłaby zgoła nieuzasadnioną, 
rząd przeto musi się oświadczyć przeciw 
wnioskowi Giolittiego i trwać w tern, że 
obowiązującym jest ten regulamin, który 
uchwalono na poprzedniem posiedzeniu 
z 3 kwietnia br. (Protesty na skrajnej 
lewicy).

Giolitti oświadczył, że boleje nad 
enuncyaoyą rządu, ale przyjąć ją  musi 
do wiadomości.

Prezydent izby zawiadomił ją, że żą
daniu Ferrego, aby stwierdzić, ozy jest 
komplet w izbie, nie może uczynić za
dość, bo regulamin na to nie pozwala.

Oświadczenie to wywołało głośne 
protesty i wielką wrzawę na lewicy. 
Wielu deputowanych na skrajnej lewicy 
zaczęło śpiewać m&rsyliankę robotniczą. 
Prezydent wziął wreszcie kapelusz na gło
wę i przerwał posiedzenie.

Po otwarciu napowrót posiedzenia 
prezydent oświadczył, że obowiązuje cią
gle dotychczasowy regulamin i w obe
cnym wypadku nie dopuści do stwierdze
nia kompletu izby.

Większość przyjęła następnie proto
kół z poprzedniego posiedzenia z 3 kwie
tnia, a skrajna lewioa wołając: „bijcie 
o ławki* — zaintonowała hymn Garibal
diego. Prezydent zamknął wtedy posie
dzenie.

R aym  16 maja.
Ajenoya Stefaniego donosi, że dziś 

pojawi się dekret, odraczający włoski par
lament.

P a r y ś  16 maja.
Wozoraj zebrał się w pałacu elizej

skim na naradę gabinet. Przybył też na 
nią minister wojny Gallifet, zdrów już zu
pełnie. Prezydent ministrów Waldeok- 
Rousseau zakomunikował gabinetowi wynik 
wyborów i rzekł, że wynik ten można w 
ogólności nazwać pomyślnym dla stron
nictw republikańskich.

P a r y ż  16 maja.
Nowo wybrani członkowie rady miej

skiej naoyonaliśoi wyjecbali do Derouleda 
do San Sebastianu.

Anglia i Transvaal.
(Tal. „Gm . N m .°)

Capetown 16 maja.
Dotychczas nie ma urzędowego, po

twierdzenia pogłoski, jakoby wojska an
gielskie, które szły na odsiecz Mafekin- 
gowi, przybyły do Yryburga.

Mowy Jork 16 maja.
Zawinął tu okręt, na którego pokła

dzie znajduje się misya Boerów.
Londyn 16 maja.

„Biuro Reutera* donosi z Brandsdri- 
ftu na wsohód od Thabanohu 13 bm: 0- 
kręg ladybrandzki zupełnie już jest opu
szczony przez Boerów, którzy się cofnęli 
pod Lindley.

Londyn 16 maja.
^Generał Buller telegrafował z Kemps- 

farmu pod datą wczorajszą: Zdobyliśmy 
Dundee. 2500 Boerów ruszyło wczoraj do 
Glenooe.

Londyn 16 maja.
„Biuro Reutera* donosi z Kroonsta- 

du pod datą onegdajszą: Wedle nadeszły oh 
tu wiadomości Boerzy wszystkie swoje 
siły wojenne koncentrują nad rzeką Vaa- 
lem. Opuścili stanowiska swoje w górach 
Biggarskioh jakoteż na południowej i za
chodniej granicy. Przypuszczać można, że 
około 2000 Boerów orańskioh zebrało się 
nad rzeką Vaalem. Naprawa kolei aż do 
Kroonstadu prawdopodobnie do czwartku 
zostanie ukończoną. O prowiant Anglicy 
nie mają zbytnich trudności a zresztą jest 
dość zapasów furażu dla ludzi i koni. 
Stan zdrowia wojsk angielskich wyborny.

Londyn 16 maja.
Wedle doniesienia z Lourenoo-Mar-

wiadomość, że Boerzy zejęli w zeszłą so
botę Mafeking, zostali jednak zaatakowani 
i osaczeni przez Anglików. Boerzy mieli 
7 zabitych i 17 rannych, Anglicy ponieśli 
rzekomo bardzo dotkliwe straty.

Londyn 16 maja.
W obszernym raporcie generał Buller 

o pochodzie swoim przez góry Biggarskie 
powiada, że maszerował szlakiem z 
Helpmakaaru, a pułkownik Bethuen i ge
nerał Hildgard szlakiem z Elandslaagte. 
Wspólne operaoye trwały od 11 do 14 
bm. Boerzy po bardzo słabym oporze opu
ścili silne swe stanowiska.

L lib o n a  16 maja.
Obiega pogłoska, że Kruger wezwał 

konzula portugalskiego do opuszczenia 
Transvaalu.

Londyn 16 maja.
„Daily Mail* donosi z Laurenco-Mar- 

quesu: Wedle doniesień z Pretoryi, pułko
wnik Baden-Powell poddał w niedzielę 
przed połndniem Mafeking. Pnłkownik Boe
rów Sueemann donosi, iż zabrał pułkowni
ka Baden-Powella wraz z 900 ludźmi do 
niewoli.

Londyn 16 maja.
Generał Buller telegrafował, że wozo

raj obsadził Glenooe.
Londyn 16 maja.

Lord Roberts telegrafował, że wedle 
doniesienia komendanta Baden-Powela z d. 
7 bm. w Mafekingu wszystko szło dobrze. 
Febra coraz się zmniejszała, garnizon był 
jak najlepszej myśli. Zapasy żywności wy
starczały jeszcze do 10 czerwca.

Londyn 16 maja.
„Morning Post* donosi z Kroonstadu 

14 bm: Boerzy złożyli radę wojenną w 
Lindleyu, na której postanowili Harrismith 
wszelkiemi siłami tak długo trzymać, jak 
długo się tylko da.

Dział ekonomiczny.
— Ciągnienia. Z Budapesztu 16 bm te

legrafują nam: We wozorajszem ciągnienia 
węgierskich losów premiowych główna wy
grana 200000 kor. padła na seryę 5676 nr 
19 — druga wygrana 20.000 k. na s. 11.064 
nr 1, trzecia 10.000 k. na s. 5655 nr 45.

W ciągnieniu 4% owy oh losów węgier
skiego banku hipotecznego i kredytowego 
główna wygrana 70,000 koron padła na seryę 
1299 nr 97.

Wiadomości giełdowe.
Wiedeń dnia 16 maja. (Telegram „Gai. 

Naród.*) Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 
po południu. Akoye auatr. zakłada kredyt. 722.—, 
węg. zakłada kredyt 726’—, Anglobanka 286-60, 
Unionbanka 689'—, Banka dla krajów koronnych 
444'—, Bankrereinu 513*60, Bodenoredita 929*—, 
Gal. Banka hipot. —■—, kolei państwow. 637*—, 
kolei południowej 109’—, tramwaju A. 352* — B. 
846*—, kolei Klbethal 469'—, kolei północnej 
62*40, kolei ozerniowieekiej 647*—, alpiny 518'—, 
Bima Mnranya 679*—, pragakiego to wara. żel. 
2065'—, fabryki broni 863*—, tureckie tytoniowe 
296*—, oblig. węg. indemniz. 92*20, renta majowa 
97*85, anatr. renta koronowa 97'—, węg. renta 
koronowa 91'80, 66-let listy tow. kredyt ziemsk. 
92*80, 4 prooent listy banku krąjow. 93'50, 41/f - 
prooent listy banka krajów. 99 50, 4-prooent li
sty banku hipoteosn. 92*—, 41/,-procent listy ban
ku hipoteosn. 98*50, K-prooent. listy banku hipot, 
109*—, 4-prooen galio obligao. propinac. 96*10, 
4-prooent gal. pożyoika krąj. z 1898 r. 92*70, 
4-prooant poiyozka m. Lwowa 91*—, losy ture
ckie 114*60, marki 118*25, rabie 256'26.

— Paryż dnia 16 maja. Giełda wieczorna : 
Trzyprocentowa renta 101*—. Mąka 26*20.

— Berlin dnia 16 maja. Zamknięcie gieł
dy. Banknoty austryaokie 84*50 (podług obliozerńa 
procentowego). Spirytus 49*70. Austryaokie kie 
dyty —•—. Diao. Oomnaandit —*—-

Ważniejsze zmiany kursów w ostatnim 
tygodniu były następujące:

Kursa giełdy wiedeńskiej notowane są w cy
frach prooentowyoh. 5 maja: 12 maja:
Renta papierowa 98*85 98*65
Austryaoka renta koron. 98*10 98*—
Renta srebrna 98 26 98*06
Renta słota 117 -  116*80
4 pro. węg. renta złota 116*96 116*86
Węg. renta koronowa 92*65 92*25
Anglobanki 191*60 285*—
Zakład kredytowy 729*26 721*25
Węg. bank kredytowy 783*— 726*—
Bank związkowy 618*— 515*—
Austr. węg. bank 1774*— 1175*—
Unionbanki 694*— 688*60
Austr. zakł. kred. ziemsk. 961*— 983*—
Lftnderbanki 462*60 444*—
Alpiny 638*25 515*—
Nordbany 6220*-- 6282*—
Austr. kol. pół.-zaohod. 464*— 462*60
Kolej doliny Łeby 479*— 474*—
Kolej państwowa 643*60 631* —
Kolej południowa 111*60 110*—
Tramwaj wiedeński —•— —•—
Marki papierowe 118*37*/, 118*30

do — , nasienie konopne —*—, bób —*— **o 
—*—, bobik 11*20 do 12*—, hreezks 18*— do 
19*—, koniczyna czerwona galicyjska — do 
— *—, biała —•— do —*—, tymotka —*— de 
— , szwedzka — do —*—, kuknruiaa stara 
13*— do 14*—, nowa —*— do —*—, chmiel sto
ry —*— do —*—, nowy za 65 kilo —*— do 
—*—, rzepak 21*75 do 22*60, groch pastewny 
11*60 do 12*—, do gotowania —*— do —*—.

Spirytus paritas Tarnopol gotowy 17*60 do 
18*— na terminy 16*76 do 17*60, winrmty —*—
do —*—.

Sprawozdanie 
z targa zbożowego na Klepau*zn.

Kraków 15 mąj z.
Stan powietrza, niekorzystny dla zasiswów, 

który od kilku dni się utrzyimye, nie wywiera 
prawie żadnego wpływu na usposobienie targowo. 
Ceny nie podniosły się i usposobienie panuje do
syć spokojne. Na dzisiejszym targa tranoakeyo 
odbywały się w ramach ograniozonyoh i tylko naj
lepsze gatunki pszenicy i żyta cieszyły się więk
szym popytem. ____ _ _  .

Płacono: pezenioę białą od 7.60 do 8*76 k. 
czerwoną 7*60 do 8*76 k. żółtą 7*60 do 8*76 k. 
żyto 6*76 do 7*26 k. jęczmień browarny 6*25 do 
6*76 k. na krupy 6*60 do 6*— k. owieo 6* do 
6*25 k. rzepak do -* — k. konioz ozorwray
—*— do —*— k. biały —*— do k. kukn-
rudza —*— k. — wszystko za 50 kilogramów.

Bank galicyjski dla handln i przemysłu.
Wiedeń dnia 16 mąja.

Kurs w koronach i po 50 klgr.
Notowano pszenicę na wiosnę 0*— do fr—, 

na maj-czerwiec 8*10 do 812, na jesień 8*27 do 
8*28, żyto na wiosnę 0*— do O*—, na mej oeerw. 
7*82 do 7*35, na jesień 7*49 do 7*50, kukuredza 
na maj-ozerwieo 5*85 do 5*86, na ozerwise-Hpieo 
—*— do —*—, na lipiec-sierpień 5*96 do 5*98, 
na wrzeó.-pażdz. 0*— do 0* — , owies na mąj-uzerwi®° 
6 42 do 5*44, na jesień 5*62 do 663, rąepak
na stycaeń-lnty —*— do —*—, na s ie r p ie ń -wree-
sień 13*30 dc 13*40, olej rzepakowy na kwieoisń-
maj 34*60 do 36*60.

Tendenoya: silna.
Pogoda: pochmurno.
Budapeszt dnia 16 mąja.

Kursa w koronach i po 50 klgr.
Notowano pszenioę na kwiecień O — do l —, 

maj 7*75 do 7*76, na październik 7*98 do 8*—, 
żyto na mąj 6*86 do 6*90, na pażdz, 7*06 do 
709, owies na mąj 5*02 do 5*08, na pażdz. 
5*27 do 5*28, kukurudza na mąj 6*48 do 6*49, 
na lipiec 6*67 do 6*68, rzepak na sierpień 13’— 
do 18*10.

Oferty na pszenioę: dostateczne.
Chęó kapną: słaba.
Tendenoya: spokojna.
Pogoda : pochmurno, oiepłe.
— Wiedeń dnia 16 maja. Onkier żurowy 

27*46 do — . Nafta galicyjska 38*50 do 89*60, 
Spirytus 41*80 do 42*20.

Ważniejsze zmiany kursów w ostatnim
tygodniu były następujące:

najniższe: najwyżsee:
pszenica na wiosnę —"— —
pszenica na maj -czerwieo 7*97 8*11
pszenica na jesień 8*10 8*80
żyto na wiosnę — *~‘—
żyto na mąj-czerwie* 7*18 7*81
żyto na jesień 7*28 7*47
owies na wiosnę ’ ~
owies na m -czerwiec 6*84 0*94
owies na jesień
kukurudza na maj-czerwieo 5*4o 6*66
kukurudza na jesień 6*61 6*68
rzepak na wiosnę —*— *” ' “
rzepak na sierp.-wrzetień 18*021/, 18*16

Nadesłano.
Z *  1$ rabrykę redakeya nie odpowiada).

Z rynków iowarowycn.
Lwów dnia 16 maja. (Przedruk z urzędo

wej „Gazety Lwowskiej “): Pszenica gotowa 16*20 
do 16*—, pszenica gotowa nowa — do _•—t 
żyto gotowe 12*— do 12*60, żyto gotowe na ter
miny —*— do —*—, owies obroczny gotowy 11*— 
do 12*—, owies na terminy —*— do —• } ję. 
osmień pastewny 10*50 do 11*—, jęczmień brow. 
12*— do 13*—, gro«h do gotowania 14*50 do

Wszech nauk lekarskioh

Dr. Władysław Kruszyński
ul. Chorążcsysny 25 IL p. 

ordynuje od gódu. 8—5 popołudniu

S A N A T O  r y u m .
(Dom Zdrowia)

Dra Eugeniusza Wajgla we Lwowie, przy ul. 
Hausnera 1. 11, telefon Nr. 678 — przyjmuje 
ohoryoh na stały pobyt oelem leczenia wzaal- 
kioh ohorób z wyjątkiem zakaźnych i umy

słowych. — Wybór lekarzy dowolny. 
Bliższych wyjaśnień udziela zarząd.

W Grudniu r. z. spuszczony został 
wodę parowy dwnśrnbowieo „Popadam** n 
żąoy do linii holendersko-amerykańskioi 
Pierwszą swą podróż z Rotterdamu na £ 
logne s/m do Nowego Jorkn rozpooznie P< 
dam“ 17 b. m.

Dlaczego lekarze polecąją ąneker Oats ?
Ponieważ Queker Oats jest ozystym pro

duktem o owsa, ten najsilniejszy produkt na
tury jest najdelikatniej obrabiany i dlatego 
przy oiągłem spożywania, tak dzielnie wpły
wa na odżywianie ludzi. Nieooenionem jest 
Queker Oats jako zupa dla oierpiąoyoh ua 
żołądek, dla nerwowyoh do dobrego odży
wiania dzieci itd. I  jeszcze jedno, oo lwiąt 
damski winno obohodzić: oiągłe ożywanie 
Queker Oats utrzymuje zęby zdrowo i dąje 
świeżą oerę, gdyż" ohemiozne pierwiastki tego 
produktu jak  fosfor białko itd. nadzwyonąj 
korzystnie działają na zęby i części kostne 
po doz as gdy lekkie trawienie, regularny ©awr 
krwi otrzymuje.

RH n n n  koron, 15.000 koron i 18.000 ko- 
D U .U U U  ron 5  główne wygrane k tó ry m u  
korzyść inwalidów, które po odtrąceniu 20% 
w imłńnna zostanie w vpłacone, ewmonmy n*

W miejson kuraoyjnem i wodoleozniozem „Germanenbnd“ koło Landeok na Saląskn, osiągają chorzy i rekonwalescenci najlepsze resultaty. — denniki Opvataie.

Specyalny magazyn S T A N I S Ł A W  T K A C Z  nnl
nowości galanteryjnych u u o a  H e t m a ń s k a  ŁO “U1loca oajDOWSZf parysiaie Parasolki.łM ć . Diisfił szMil M e w .

T  r a a l r i .  P a a k l .

I ^ f a j n o W S a B ©  k r a w a t y
poleca v  wieMm wyborze

po conaoh najmlernlejezych i stałych
:f \  s .  b a b d a s z

we Lwowie, uliCi Teatralna I. 9, naprzeciw kościoła katedry



GAZETA NARODOWA z Czwartku dnia 17 Maja 1900. Nr. 135.

I Fonlard-Seiden-Robe n  8.40
und hóher! — 14 Meter — porto- und zollfrei zugesandt! Mustsr zur 
Auswahl, ebenso von schwarzer, weisser and farbiger „Henneberg- 
Seide“ fiiir Blousen und Roben, von 45 Kreuz. bis 14.65 fl. p. Meter.

Nur aoht, wenn direkt von mir bezogenl
C L  H e n n e b e r g ' ,  Seiden-Fabrikan!, Z i i r i c h

_____________ KSuigl. und K aiserl. H oflieferan t _______

Q u a k e r  O a t s (amerykański łuszczony owies) jako lemieszka albo zupa, które to potrawy można 
każdego czasu w gorącej wodzie w 10— 15 minutach zrobić, a są zdrowe i delikatne.

„ Q u & k e r  O a t s 1 j e s t  w s z ę d z i e  d o  n a b y c i a .

D R O B N E  O G ŁO SZ EN IA

LODOWNIE POKOJOW E znakomite, 
po złr. 2 5 '- ,  30— , 3 5 '- ,  40-—, 45, 

'5(h—. Maszynki amerykańskie do robienia 
lodów pojemności 1 ,2 , 3, 4 litrów po złr. 
5-50, 0-50, 7*50 i 9*50 — poleca Piotr 
Chrsąstowsbi, handel żelazny we Lwowie, 
plae Kapitulny 1 (naprzeciw katedry). Fi 
lin  T arnopol plae Sobieskiego.

1N 8TITU TRICE franęaise oherohe place 
ponr yacances. S’informer a r&dmini- 

■tration da Journal sous T. S.

W y c z e r p a n e  p r e m i e  t w . sztuk
pięknych: Unia lubelska, Kazanie 

Skargi, Sybiracy, Dwa pokolenia, Bitwa 
pod Brochowem , Skazana , Na swojak, 
notę, Sarah, Spotkanie, Chrzestna matka 
i  inne ma do zbycia Księgarnia antykwar- 
•ka uraz handel dziełami sztuki I staro- 
ytsośol JÓZEFA TOMASIKA, Lwów, Jagiel

lońska 8. Przyjmuje się również premie 
i w ogóle obrazy do oprawy.

Drut kolczasty Can,n,yikoT-
eami oo 12 cm. 190 metrów złr. 3‘50, z 
kolcami co 0 om. 100 metrów złr. 4— . 
Siatka druciana kolorowa do okien 1 mt. 
kw. złr. I — . Łopaty do drenowania i 
szufle po złr. 1 '—. Ławki ogrodowe do 
składania po złr. 6"—• K nesła złr. 2'20. 
Narzędzia ogrodnicze w komplecie: Hy- 
dronety. Nożyce do szpalerów złr. 2 60, 
angielskie złr. 3*50, łopaty, grabie , mo

tyki, grabie itp. — poleca

*7Ć n 4  pół kilo znakomitej kawy po 
/* »  l i i .  Jeea Fryderyk Schubuth i Sp. 
Lwów, Rynek 45. Handel założony w 1789.

7 n  O  przerabia najmocniej zbi-
£  £ 1 1  *. te materaoe zupełnie jak 

nowe. Drelichy na pokrycia począwszy od 
50 et. za metr, poleoa specjalna praco
wnia kołder i materaców, Józef Sch as te r 
Lwów, Kopernika 5. 4602

1 / f l f ’P  nft ^onie, własnej roboty, z ow- 
czej wełny, duże, ładne, w pasy 

ezarne z pąsoweui lub z żółtem , po złr 
6'50 sztuka. Dwór Łapszyn-Brzeżany.

• J e & U l l O i a .
świeży, parą gotowany, przewyborny, pc 
zniżonyob cenach złr. 5-—, 6— , 7*50; dla 
oho.yoh z samego drobiu i dzikiego ptac
twa po 10 . kilo. — Łapszya Brzeżany

Zmiana lokalu od I maja. % 
MAGAZYN MÓD »

«  m i n i  M i r S E H i M  I4 we Lwowie dawniej ul. Wałowa 6 S- 
f  teraz Sobieskiego 3. £
T Na sezon bieżący kapeluszo dam- 
2  skle I dla dzieci w wielkim wyborze.
y w   ---------------

ANTONI
handel żelazny 

Lwów, plac Maryackl 1. 9.
Osobny magazyn mebli żelazny ;h na 1 p.

(46 razy premiowane). 
Od 13 do 20 maja do widzenia

Zajmująca wędrówka przez

T U N I S .
Wstęp 10 eentów.

Stare kuracyjne

Wina tokajskie
po złr. 350, 4 - - ,  5*50, 660, 7'60,

Stare esencye - t a n a  lokaju
z roku 1868 1862 1856 1 za flaszkę 0 85 
po złr. 10— 12 — 15-— | litrową, 

poleca

St. MARKIEWICZ
w  R y n k u  1. 42 , 4203

Z Paryża.
iteisie M m

na sezon letni
oraz własne modele

poleca po umiarkowanych 
cenach

H. WOLICKA
Lwów, Akademicka 3, I. p.

GOŁĘBIE
pawiaki, listonosza, dominikany, 
mewbi chińskie, od 2 do 5 zł. 
za parę sprzeda J. Obmiński, Ły

czaków 14, Lwów.

EKONOM
lat 25, kawaler, z dobrą iekomen- 
daoyą, poszukają odpowiedniej 
posady zaraz lub od 1 lipca b. r. 
Zgłoszenia pod: „E. 100* poste 

restante Krystynopol.

Uzdrowisko zimną wodą
„Sanssonci" w  Maner M o  Wiednia,

Zakład kuracyjny, leżący w pośrodku wie
deńskiego lasu i jest urządzony w sposób 
najlepszy. Fizyczno dyetetyczna knraoya, 
metodyczna kuracja zahartowania się, le 
zenie wodą , gimnastyką i masażem — 
apiele powietrzne i słoneczne, pływalnie 

knracya elektro-galwaniczna , za pomocą 
ćwiczenia i m chu , terapia -'przy cierpie

niach stosu pacierzowego. 
Kierująoy lekarz: Leop. W in tern itz . 

Cenniki bezpłatnie u właścicielki: pani 
F r a n o isz k l O fltz. 4600

Spory słynne w świecie klałow- 
3kie wspaniałe i olbrzymio

g o ź d ^ i  M. i
odznaczone uajwyższemi nagród ini w Pra
dze, Wiedniu, Lyonie, Antwerpii, Amster
damie, Hamburgu , Frankfurcie n U. itd.
Wybór e l l i e ................................ 5 s/t. Jó K
Gatunki okazów do wystawy

I reklam y............................ -1 0  „ 16 „
Goździki olbrzymie....................10 „ 10 „
Goździki wspaalale . . . .  10 „ 5 „
Goździki ogrodowe....................10 ,  2
Goździki remontant . . . .  10 „ 6 „

Przy odbiorze 50 sztuk opust 10 - , 
przy odbiorze 100 sztuk opust 20%. 
llustrowane cenniki za darmo i opłata i j .

P r .  S P O R A
wywóz goździków 4507

ELATOYY (KJattau) CZECHY

t  i

L I C Y T A C Y A

11 IioisKi Mm MłafiłiB zastawniczyn
przy ulicy Karola Ludwika I. 3, I. piętro

odbędzie się 4607

duła 5 czerwca 1900 od godz. 10 rauo
sprzedaż licytacyjna zastawów

z terminem zapadłości do 5 marca 1900 oznaozonyoh 
Nr. 510 do 18.412 

Sprzedawane będą przedmioty ze złota, srebra i szlachet 
nyoh kamieni, zegarki, broń myśliwska, platery eto. 

Zwykłe czynności biurowe będą w dnia tym zamieszone
I > y r * e l ł o y

jh et- M  

sone. V

{Dzielnych akwizytatorów dla urządzeń elek-{ 
{trycznych celem oświetlenia, zaprowadzę ♦ 
•►oia akumulatorów i dla wzmocnienia siły♦ 
♦poszukuje pewne sprężyste Towarzystwo! 
{elektryczne za prowizyą ewentualnie za{ 
{stałem wynagrodzeniem. Reflektuje się { 
♦ na osoby zręczne, dobrze się reprezentu-J 
♦jące, któreby podobne stanowisko już po-j 
{przednio z dodatnim skutkiem piastowa-♦ 
{łv. Oferty nadsyłać pod: „W. Z. 919“ do{ 
{laasensteina & Yoglera, Wien, I. {

BOtwarcIo morskich kąpieli l  ezerwaa, alenych kąpieli z końoem maja.'

j y j o r s k i e j ^ p i e j ^ ^

o i * *  Wyjaśnienia i
cenniki w ysyła Dyrekeya kąpielewi 

Towarzystwo „Yerband Deutscher Ostseebttder“.

1898: gości kąpielowych 10.447. Przejezdnynh 3 2 6 6 7 * ^ J ^ ^ g |

toałi-orzecliowy
da farbowania ziwyeh włosów,

wynalazku

A. Maczuskiego, w wiebniu
m /a  Erdbsr g  erl&nde 2

Ekstraktom tym, który wyrabiany jest 
z zielonych łupin orzecha włoskiego, 
najłatwiej i najpewniej farbować można 
siwe włosy na kolory: blond, szatyn, 
brunatny i ezaruy; nadając włosom naj
dalej po 15 min. kolor właściwy, tak te 
kolor ten przy myciu nie schodzi.
1 la k . ekstraktu oneehow . ał

'słoik pomady eneehcwąjv B 9
1 f tken ełąjka oneekewaf* 
V. .

8 . -
1.50

1 . -
t -
1 . -

W< Lwowie n Zygmanta Beckera apt., 
i w składzie materyałow Al. Hflbnera. 

IB* Przy kupnie zwracać uwagę aby 
Ekstrakt orzechow y b y ł  wyrobu A. Maczus
kiego, gdyż znajduje sic wiele podobnych 
podrabianych preparatów. >

We Lwowie ulica Akademicka 1. 26.
Nowy skłąd kół do jazdy z fabryk 

angielskich, i niemieckich i

MAGAZYN SPORTOWY
W Ł A D Y S Ł A W  Ł U K A S IE W IC Z

poleea po najni szych cenach
Karbid w puszkaoh i na wagę 
Kossule dla turystów 
Płaszcze gumowe 
Szlanohy
Kasetki do naprawy 
Cyklometry

B E P E B A C Y J N Y .
■ Croąuet. — Football.

Sweatery, Sntuoe
Pończochy
Rękawiczki
Paski, dzwonki, ozapki 
Siodełka i torebki 
Latarki acetylenowe

W A B S T A T

Ltawn-Tennis. —

przy Bodenbach n. Łabą, środ
kowy punkt e z e s k o - s a s k i e j  
Szwajoaryt K lim atyczno-tere

nowy Zakład kąpielowy.
P e n s j o n a t  K ocha H otel, i  W illa  Starka.

Otwaroie 15 kwietnia. Proszę zażądać prospektów. Adres listów i telegramów: 
Koeh, Obergrnnd-Bodenbaeh. 4445

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Nowo otworzony

Oddział melioracyjny
Lwowskiej Filji

Banku galicyjskiego

*
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
*
X

dla handlu i przemysłu
u l i c a  J a g i e l l o ń s k a  1 .  3

(dawny lokal Banka Kredytowego) 4598

wykonuje wszelkie prace melioracyjne
jako to :

zdjącia planów, wygotowania kosztorysów do dreno
wania pól, nawodnienia i odwodnienia łąk, budowy 

rowów, kanałów, dróg, szos, kolejek etc. etc.
i poleca się do praktycznego przeprowadze

nia powyższych prac.
Finansowanie uskutecznia się podług każdora

zowej szczegółowej umowy.
W razie już gotowych planów, nastąpić może 

na podstawie tychże wykonanie pracy.
D yrekeya.

X
X
X
X
X
X
X
X
3
i
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
s
X,
XX
X
X
X
X

Tylko 1  korona za 3  ciągnienia. | Już pojutrze ciągnienie

gotówką z potrąoentem 20%.
I- ciągnienie 19 maja, II. olągaienle 7 llpoa, III. oiągaleale 10 listopada 1900.
Losy na korzyść inw alidów  po 1 kor. polecają: M. Jonasz, M. Klarfeld, 
Kormann 6  Feigenmann, Gustaw Mar, Kitz a  Stoff, Samuzly & Landau 

■A-ug. Schettenberg i Syn, Sokal 6  LiUen. Wiktor Ghajes i Sp. 4503g

D r ,  B r e b . m e r ’a
światowo sławne

1 9 0 0  Na sezon wiosenny i letni 1 . 9 0 0

Prawdziwe berneńskie materye
prawdziwejgztuka giłr. 3.10 «a całe ubra

nie męskie (surdut, spodnie i 
kamizelka) kosztuje tylko

z łr .  2.75, 3.70, 4.80 z dobrej 
z łr .  6 .— i 690 z lepszej 
z ł r .  7.75 z doskonałej 
z ł r .  8.65 ze zoakomitej 
z ł r .  10.— z najlepszej 

Sztuka na ezi rnp ąlonowe ubrąnie złr. 10'—, jakoteż materye na zarzutki, Ioden 
dla turystów, najlepsze kauigarńy itd., wysyła po oenaeh fabrycznych znaua 

z największej rzetelności Fabryka i Skład sukna iiS7

S lE O E L - I M f lO F  w B E R N I E .
P róbk i g ra tis  1 franco. D ostaw a wedle zam ówienia pod gw araneyą.

Znaczny zysk dla prywatnych kupować wprost w wspomnianej firmie.

Sanatoi yum dla chorych na płuca
w  GBrbersdorfle na SzląBku 

rozsyła p ro sp ek ty gratis Zarząd,.

S.aiBerbad|
Linia Noaaohlum — 

Kufstein — Salcbnrg — 
Wedeń.

z kwasem węglowym itd

Od dawna słynny Z ak ład  w od oleozn io : 
n a tu ra ! le o z e n ia  w a z e lk le m l aponobam l.
Wielki park. Wspaniała górska

>sy do 
lokami.

okolica. Kąpiele
q  ^ 7  . ____ |  świetlane, powietrzne i eto
w O S O X L l I O l l l ) | u«0zne> kąpiele solankowe,

 | mułowe, ziołowe, piaskowe,
Zdrój żelazisty. Seiśle do osoby zastosowany sposób 

Ceny przystępne. Prospekty za darmo i opłatnie wysyła zarząd kąpie
lowy. Lekarz kąpielowy : Dr. M. Zlmmermann (przedt. w kąpielach Thalkirohen).

ftO TTEfl*

O d le w a rn ia  ż e la z a  i m e ta lu .
W ie lk i w y b r  m odeli. 4477

. «  n k  T U J M  * *
fabryka maszyn we Lwowie, Spł. komand. F. Pietscha.

Lwów—Podzamcze ul. św. Marcina 11.
K osztorysy bezp ła tne . Kosztorysy bezpłatne.

najwybitn:ej8ze w ostatnim czasie.

Płyn do trenowania.
Eli .Woda do mycia koni i bydła rogatego.

1 flaszka a ł r .  1-20 et.
Utrzymuje ścięgna i mięśnie a ł do póśnej starości 
zawsze silne i świeże, ezyni zwierzę P° woiąraniaob 
zdolnem do wytrzymania największych trudów . 
trenowań. Używa się także z zadziwiającym skut
kiem we wszystkich następstwach sbyt wielkioh 
natężeń, okulawienia, reumatyzmu] i sztywnośoi.

H O TTEBA A B 8 0 B B IN 0 L
Woda kosmetyczna do mycia koni. Vi daszka złr. 6 , ł/i daszki ^ r - 8*80.  

Usuwa wszelkie narośla i stłuczenia bez niszczenia włosów. Wzmaenia nadniszezo- 
ne i słabe ścięgna, usuwa i niszczy wszelkie zgrubienia na ścięgnach i przeszka
dza wszelkiemu zapaleniu, szczególnie uznane w żółtaczce, pęcinie, gazaoh n b -  
pyt, grubym kolanom, guzom u ścięgien, grubych przegubach, nabrzmiałoś ciach 

gdzie się pokazuj i. Usuwa drżenie kolan i leczy wszelkie otłuszczenia.
H O T T E B A  A G B I Ł

proszek odżywczy dla koni i bydła rogatego. — 1 paezka 80 oL 
Znakomity dodatek da karmy celem utrzymania bydła zdrowo i ailnie. Należy 

używaó w chorobach nerek, pęcherza i  nerwów.
Skiad we Lwowie a Piotra Mikolaeoha i Sp. droguerya i  skład farb.

Główny skład: A pteka „sum heiL  Joaef
W iedeń, YII/2, Schónbrunnerstrasso 182.

Obszerne prospetta darmo i opłatnie. 4415

N ajsilniejsze żelazne, najwyżej położone kąp iele  b ło tn e  na kontynenele, 
najraeyonalniejsza knraeya zim ną wodą wschodniej Europy, a podnóża Dor
ny i Złotej Bystrzycy. Sezon od 1. czerwca do 30. września. Na ostatniej stacyi 
kolejowej w Kimpoluugu liczne sposobności jazdy od każdego pociąga. Teatr, kon
certy, Lawn-Tennis. Krokiet. Wycieczki w okolice wozem, konno i na tratwach.

D O R N A ,  Bukowina. | 8840

W nowym monumentalnym zakładzie kąpielowym używane bywają wedle najmo
dniejszych systemów kąp iele , kuraeya hydropatyezna obsługiwana przez wyćwi
czony persona! Żętyea, k n raey a  mleezna. W zakładzie eleganckie sale jadalne 
i koncertowe, kawiarnie, eale bilardowe i pokój dla muzyki. Stołowanie we 
własnvm zarządzie. G łębokie ź ród ła , kanalizaeya. Na zamówienie rezerwuje 
c. k. Zarząd kąpielowy pekoje w hotelu kuracyjnym, lnformaoyj udziela lekarz 

zakł. radca cesarski Dr. A rtu r  Loebel.

0. k. upizyw. galicyjski akcyjny

Oddział depozytowy
przyjmuje wkłady i wypłaoa zaliczki na rachunek bie- 
żąoy, przyjmuje do przeohowania papiery wartościowe 
i udzielą na takowe zaliozki. — Nadto zaprowadzono na 

wzói instytuoyj zągranioznych tak zwane

Depozyty schowkowe
(Safe Deposits)

Źa opłatą 25 do 85. ał. w. a. rooznię, depozytaryusz 
otrzymuje w stalowej kasie pancernej schowek do wył 
cznego użytku i pod własnym kluczem, gdzie bezpieoznie 
a dyskretnie przechowywać może swoje mienie lub wa
żne dokumenty. W tym kierunku poczynił Bank hipo
teczny jak najdalej idące zarządzenia.

Przepisy odnoszące się do tego rodzaju depozytów 
otrzymaó można bezpłatnie w. oddziale depoz} towym.

Żadna woda mineralna rodzima
nie zawiera takiej ilości węglanu litowego, jak nasza

iiysi

polecona przez Towarzystwo lekarskie krakowskie, sporządzona 
w naszym Zakładzie wód sztucznych mineralnyoh pod kontro

lą komisyi przemysłowej tegoż Towarzystwa.
Woda ta działa skutecznie we wszystkich wypadkaoh 

nadmiernego wydzielania kwasu moozowego w krwi , przy 
piasku moozowym, przy cierpieniaoh nerek i pęcherza, artry- 
tyzmie, £OŚóou, dnie nożnej itp.

Działanie bezpośrednie tej wody przeoiw wymienionym 
słabośoiom, stwierdzają liozne dowody w praktyoe lekarskiej 
z nadzwyczajnym skutkiem osiągnięte.

Woda ta jest przyjemna w smaku i łatwo strawna.

K .  I ( 7 i |€ 4  I  < 1 1  J U  K K  K I
Kraków, ul. św. Gertrudy 4. 8474

Skład dla Lwowa w apteoe J. Wewiórskiego, u! Halicka 1. 5.

Odszezególniona srebrnym  medalem na w ystawie powszechnej

PRACOWNIA POZŁOTNICZA

'LED ‘EGO JM6BIU1
Lwów, ulica Sykstuska I. 20 (róg u ! Kościuszki)

przyjmuje wszelkie- zamówieni v i reperaeye tak w robotach kośeielnyoh jak i 
salonowych, a mianowicie : złocenie o łta rzy , ikonostasów , eyborjćw , oł
tarzyków  proeesyonalnyeh i  odnawianie tyehże itp . W zakresie robót 
salonowych przyjmuje zamówi i a :  na ram y w różnyeh stylaeh i  fwńta- 
zyjne , konso le , k a s e tk i,  kolumny, s ta la g i , s to l ik i ,  tabo reeik i i  t. d.

WYROBY GIPSOWE I TERAKOTOWE
imituje na kolor bronzu, kośei, pianki, porcelany i marmurów. Odnawia i 
naprawia uszkodzone a starożytne poroelany i rozmaite kruszce do s ię  poznania.

F A U S T Y N A  J A K Ó B I A K
przyjmuje i wykonuje wszelkie zamówienia na hafty kościelne, jako to: 
ornaty, kapy, chorągwie, sztandary jakoteż wyroby salonowe.
Podejmuje się też reperacji starych haftów, makat, i starożytnych materyj.

Upraszamy Szanownych ozytelników, aby zamawiąjąe lub kupując przedmio
ty reklamowane w Gazecie Narodowej lub w ogóle korzystając z działu ogłoszę- 
ogowego, raczyli powoływać się na (fasetę Narodową, jako na źródła, skąd infor- 
maeye swoje zaczerpnęli. Takie powoływanie się bowiem wpływa na rozszerzenie 
ogłoszeń Gazety Narodowej.

Dla pp. właścicieli bydła opasowego polecamy po cenach znacznie zniżonych: Przetykacie kauczukowe dla bydła opaso
wego w razie dławienia się. Pompy przy wzdęciu się bydlęcia. Nożyce do strzyżenia 
bydła. Trokary. Spuszczadła. Lejki i seręgi dla bydła. Sól glauberską i amoniak

FRIEDRICH i BEACOCK
L w ó w , Dl. H e tm a ń sk a  1. 4.

Wydawca i odpowiedzialny redaktor P l a t o n  K o s t e c k i Z drukarni i litografii Filiera i Spółki


